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0916
Georg Wrba
1872 München - 1939 Dresden 

- Diana auf der Hirschkuh - 
Bronze. Braun patiniert. 585er Gold. H. 75,5 cm. Auf der 
Plinthe sign.: WRBA.  Gießervermerk: GUSS C. LEYRER. 
Obere Bogenhälfte rest. Pfeil aus Gold ersetzt.

- Prov.: Privatsammlung.

Deutscher Bildhauer, Medailleur und Grafiker. Er gehörte 
zu den bedeutenden deutschen Bildhauern des 20. 
Jahrhunderts und schuf weit über 3000 plastische Werke.
Der Entwurf stammt von vor 1905 und wurde von C. 
Leyrer in München ausgeführt. - Seit 1918 steht eine große 
Variante der Figur im Hamburger Stadtpark.
(77978/0197) 

3.000.- bis 4.500.- EUR

0917
Georg Sauter
1866 Markt Rettenbach - 1937 Brannenburg 
am Inn
 

- »Brautmorgen« (The Bridal Morning) - 
(1902)
Öl/Lwd. Doubl. 135 x 112 cm. Sign. r. 
o.: G. Sauter. Rückseitig mit Resten von 
Ausstellungsetiketten: 1. Carnegie Museum, 
Pittsburgh; 2. Munich, Bradley & (...). Rahmen.
- Buch beigegeben: Stumpf, R. »Zwischen 
Deutschland und England, die Geschichte des 
Malers Georg Sauter«, Berlin 1940.
- Lit.: Thieme-Becker Bd. XXIX, 496.
- Lit.: Stumpf, R. »Zwischen Deutschland und 
England, die Geschichte des Malers Georg 
Sauter«, Berlin 1940. Ganzseitige Abb. in 
Farbe S. 136f.
- Lit.: Gabriel von Térey, George Sauter, in: Die 
Kunst. Monatshefte für freie und angewandte 
Kunst, Bd. 15, Jg. XXII, München 1907, S. 249-
260 mit div. Abb.
- Auktion Christies, London, 24.6.1988, Los 88. 
- Auktion Kastern, Hannover, 15.10.1988. 
Verkaufsrechnung über DM 60.892,- liegt in 
Kopie vor.
- Prov.: Privatsammlung.
 
Sauter studierte an der Münchner Akademie 
und stellte daraufhin vielfach auf Ausstellungen 
der Münchner Sezession aus. Später ließ er 
sich als erfolgreicher Genre- und Portraitmaler 
in London nieder. Werke u.a. in den Museen 
Venedig, Brüssel, Gent, Budapest, Leeds und 
München.
Dieses als Hauptwerk von Georg Sauter 
geltende Werk wurde in zahlreichen 
Ausstellungen präsentiert, unter anderem 
im Jahr 1909 auch im Carnegie Museum 
Pittsburgh, USA. Hier bekam es einen Preis. 
Auf der Rückseite befindet sich ein früher auf 
der Vorderseite angebrachtes, neuzeitliches 
Messingschild zu dem Maler Georg Sauter 
mit Angaben zu zahlreichen internationalen 
Ausstellungsorten: »Entstanden 1902, 
ausgestellt in London 1905, München u. 
Bremen 1906, Berlin 1906, Hannover 1907, 
Brüssel 1908, Antwerpen 1908, Pittsburgh 
1909, Große goldene Medaille 1911 in 
Barcelona.«
Das Bild an sich und dann auch noch 
der zugesprochene Preis führten zu 
einem öffentlichen Skandal aufgrund der 
Nacktheit und einer vorgeblichen erotischen 
Stimmung. Viele Medien überschlugen sich in 
Schmähungen mit entsprechenden Karikaturen.
(77978/0260) 

9.000.- bis 12.000.- EUR
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0918
Adam Antes
1891 Worms - 1984 Worms

- Sitzender weiblicher Torso -
Bronze. Braun patiniert. H. 57,5 cm. Am Standring sign.: 
Antes. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.

Für Verdienste in seinem Hessenland erhielt Antes im Jahr 
1929 zusammen mit Carl Zuckmayer den Georg Büchner 
Preis, dieser wurde erst 1951 zum reinen Literaturpreis 
umgewidmet.
(77978/0194) 

1.800.- bis 2.900.- EUR

0919
Jan Stursa
1880 Nové Mesto na Morave - 1925 Prag

- Der Verwundete - 
Bronze. Grünbraun patiniert. Rotbrauner Marmor. H. 
o./m. Sockel 49/43 cm. An der Plinthe sign.: J. STURSA. 
Sockel best. 

- Prov.: Privatsammlung.

Štursa war ein tschechischer Bildhauer und bedeutendster 
Vertreter der tschechischen Bildhauerkunst der klassischen 
Moderne. Nach einer Ausbildung an der Steinmetzschule 
in Hořitz studierte Stursa an der Prager Kunstakademie, an 
der er nach diversen Studienaufenthalten in Europa von 
1922 bis 1924 auch als Rektor wirkte.
(77978/0143) 

2.000.- bis 3.600.- EUR
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0921
Albert Hinrich Hussmann
1874 Lüdingworth - 1946 Fürstenberg

- Reiter - 
Bronze. Braun patiniert. 47,5 x 54 x 14 
cm. Auf dem Sockel sign.: Hußmann. 
Gießervermerk: DÜSSELDF. BRONCE 
BILDGIESSEREI G.M.B.H. Ber.
- Prov.: Privatsammlung.

Hussmann studierte in Berlin bei W. 
Friedrich, P. Meyerheim und G. Janensch. 
Er war Mitbegründer der Zunft St. 
Lukas. Tierdarstellungen insbesondere 
Reiterszenen schuf der Künstler. Seit 
1899 war er auf der Grossen Berliner 
Kunstausstellung regelmäßig vertreten. 
Die Titel der Arbeiten lauten u.a. Don 
Quijote, Kentaur, Parsival und totes 
Rennen. 1914 erhielt Hussmann für eine 
Reiterfigur die Goldene Medaille.
(77978/0145) 

1.200.- bis 1.900.- EUR

0920
Hermann Jochim Pagels
1876 Lübeck - 1949 Berlin

- Frau mit Kind auf einem Pferd reitend -
Bronze. Braun patiniert. Grüner 
Marmorsockel. H. o./m. 41/46,5 cm. 
Gießervermerk: HEINZE & CO, BERLIN. 
Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0144) 

1.200.- bis 1.900.- EUR
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0923
Georg Mattes
1874 Nürnberg - 1942 München

- Futterneidischer Knabe mit Zicklein -
Lindenholz. Braun patiniert. H. 43 cm. 
Seitlich am Sockel monogr.: GM. Best. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0181) 

700.- bis 1.200.- EUR

0925
Claude Michel Clodion
1738 Nancy - 1814 Paris
attr. 

- Drei musizierende Putten -
Bronze. Braun patiniert. Rötlicher 
Marmorsockel. H. o./m. Sockel: 19/22,5 
cm. Hinten auf der Standfläche sign.: 
Sevres. - Prov.: Privatsammlung.

- Lit.: Benezit 7, S. 720. - Zustand: Eine 
Figur sowie Perlranddekor locker. Sockel 
leicht best.
(77978/0180) 

250.- bis 450.- EUR

0922
Bildschnitzer des 20. Jahrhunderts
Entwurf: Armin Müller

- Stehender Putto mit Blumengirlande -
Holz. Braun gefasst. Gedrechselter 
Holzsockel. H. o./m. Sockel: 36/43,5 cm. 
Kl. Riss am Sockel. Klebefuge am rechten 
Bein. Leichte Gebrauchsspuren.
- Lit.: Dechant, Robert: Filipp 
Goldscheider. Goldscheider. 
Firmengeschichte und Werkverzeichnis. 
Stuttgart 2007, Nr. 4643.

- Prov.: Privatsammlung.

Vom österreichischen Bildhauer ARMIN 
MÜLLER sind die  Lebensdaten 
nicht bekannt. Es handelt sich um den 
Entwurf für eine, von Goldscheider / 
Wien ausgeführte, kleinere Keramikfigur.
(77978/0089) 

350.- bis 580.- EUR

0924
Albert Holl
1890 Schwäbisch Gmünd - 1970 Ulm

- Knabe auf einem Hirschkäfer reitend - 
Bronze. Braun patiniert. H. 12,5 cm. Am 
Standring sign.: HOLL.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0160) 

190.- bis 330.- EUR
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0927
Hans Parzinger
1886 - 1958 tätig in München

- Satyrknabe - 
Bronze. Braun patiniert. Marmor. H. o./m. 
Sockel 20/30 cm. Rückseitig sign.: H. PARZINGER. 
- Prov.: Privatsammlung.

Patziger war deutscher Bildhauer des 19./20. Jh. und 
tätig in München.
(77978/0123) 

300.- bis 480.- EUR

0928
Berthold Stölzer
1881 Sömmerda - 1943 Hannover

-  Buckelrind -
Bronze. Braun patiniert. 14,5 x 32 x 16 cm. Auf der Plinthe sign.: 
STÖLZER. - Prov.: Privatsammlung.

Berthold Stölzer war ein deutscher Art-Deco-Bildhauer des 
frühen 20. Jahrhunderts.
(77978/0150) 

350.- bis 650.- EUR

0929
Andreas Zerle
Bad Reichenhall, 20. Jh. 

- Kinderkopf - 
Bronze. Braun patiniert. Grüner Marmor. H. o./m. Sockel 
22,5/37 cm. Auf der Rückseite sign.: Zerle R-Hall. Best. 
- Prov.: Privatsammlung.
Andreas Zerle war Steinmetz in Bad Reichenhall. 
(77978/0122) 

200.- bis 380.- EUR

0926
Lauritz Jensen
1859 Viborg - 1935 Kopenhagen

- Wisent -
Bronze. Braun patiniert. 23,5 x 35 x 12,5 cm. Auf der Plinthe 
sign.: Lauritz Jensen, 1905. Auf der Unterseite Gießervermerk: 
Aug: E. Jensen. Brstb : Kbhvn:. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.
Lauritz Jensen galt und gilt als der bedeutendste Tierbildhauer 
Dänemarks.
(77978/0148) 

600.- bis 980.- EUR
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0930
George Minne
1866 Gent - 1941 Sint-Martens-Latem

- Kleiner verwundeter Knabe II. (Le petit blessé II.) -
Entwurf: 1898.

Bronze. Braun patiniert. H. 25,6 cm. Auf der Plinthe sign. u. dat.: G. 
MINNE (18)98. Gießervermerk: J. PETERMANN BRUXELLES. 
Wohl Editionsmarke für Meier-Graefes La Maison Moderne in Paris: 
LMM. Ber.
-Lit.: Inga Rossi-Schrimpf, George Minne. Das Frühwerk und seine 
Rezeption in Deutschland und Österreich bis zum Ersten Weltkrieg, 
Weimar 2012 , Abb. P 19, S. 373.
- Prov.: Privatsammlung.

Aus den Jahren 1889 und 1898 sind zwei unterschiedlich hohe 
Versionen des Kleinen verwundeten Knaben bekannt, die hauptsächlich 
in Bronze und Marmor gefertigt wurden. Diese hier gezeigte 25cm 
große Bronze zählt zur zweiten Version von 1898.
(77978/0199) 

2.500.- bis 4.200.- EUR

0931
Paul Peterich
1864 Bad Schwartau - 1937 Rotterdam

- Nach dem Bade - 
Bronze. Goldbraun patiniert. H. 59,5 cm. Auf 
der Plinthe sign.: Paul - Peterich. Gießervermerk: 
FOND: ART - LAGANA NAPOLI. Kl. Stellen. 
- Prov.: Privatsammlung.

Von 1907 bis 1914 lebte und wirkte Peterich in 
Florenz. - Die große Bronze zeigt einen stehenden, 
sich abtrocknenden weiblichen Akt. Reizvolle 
Jugendstil-Statuette Peterichs, der in Hamburg und 
an der Berliner Akademie studierte.
(77978/0229) 

2.000.- bis 3.500.- EUR
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0932
Gerhard Schliepstein
1886 Braunschweig - 1963 Berlin

- Europa auf dem Stier - 
Um 1930.

Bronze. Braun patiniert. 47,5 x 53 x 21,5 cm. Auf der Plinthe sign.: G. Schliepstein. 
- Prov.: Privatsammlung.

Deutscher Bildhauer und Designer v. a. des Art Déco sowie Porzellanmodelleur. Schliepstein zählte in der 1. Hälfte des 20. Jh zu den 
angesehensten Bildhauern seiner Zeit. Sein Studium absolvierte er an der Berliner Kunstakademie und schuf u.a. Brunnenanlagen, 
Bauplastik, Figuren und Büsten, von 1926 bis 1945 in einem gemeinsamen Atelier mit Fritz Bernuth. Er entwarf Modelle für KPM 
Berlin, für Rosenthal arbeitete Schliepstein von 1925 bis 1937 (ab 1929 exklusiv).
Das Motiv ‚Der Raub der Europa’ hat seinen Ursprung in der griechischen Mythologie und der Sage der Prinzessin Europa, die von 
Zeus in Gestalt eines Stiers entführt wurde.
(77978/0196) 

2.000.- bis 3.000.- EUR
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0935
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Abstrakte Form - 
Bronze. Braun patiniert. H. 30,5 cm. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0102) 

250.- bis 350.- EUR

0934
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Katze - 
Bronze. Braun patiniert. H. 22 cm. Auf dem Stand 
monogr. wohl für Henri Franck. Bez.: 24U Parijs 1980 
MASS AWV. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0114) 

200.- bis 380.- EUR

0933
Herbert Ohl
1926 Mannheim - 2012 Darmstadt

- Zweigeteilter Quader - 
Bronze. Goldbraun patiniert. 12/30. 15,5 
x 13,3 x 8 cm. Sign. u. dat.: OHL (19)72. 

- Prov.: Privatsammlung.

Die beiden Güsse passen genau 
ineinander.
(77978/0104) 

400.- bis 680.- EUR
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0937
Werner Reichhold 
1925 Berlin - 2017 in Gualala, 
Kalifornien, USA

- Abstrakte Figur -
Bronze. Poliert. H. 17 cm. An der 
Schmalseite unten monogr.: R. 
(geschweift). Auf der Unterseite 
mit dem Gießervermerk: NOACK 
/ BERLIN. Vereinzelt leichte 
Oberflächenläsuren. - Lit.: Vollmer 4, 
S. 37. - Prov.: Privatsammlung.

Studierte an der Hochschule für 
Bildende Künste in Berlin bei Gustav 
Seitz Bildhauerei. - Entstanden Ende 
der 1950er Jahre.

- Buch: Werner Reichhold. 
Ausstellung Brusberg.
(77978/0103) 

250.- bis 350.- EUR

0936
Carl Reschke
1872 - 1961

- Katze auf Mäusefries - 
Bronze. Braun patiniert. Marmor. H o./m. 
Sockel 30/39,5 cm. An der Plinthe sign. u. dat.: 
C Reschke 1905. Gießervermerk: DÜSSELD. 
BRONCEBILDGIESSEREI G. m. b. H. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.

Der ostpreußischen Bildhauer Carl Reschke war 
in den 20er Jahren in Solingen ansässig und an 
der Solinger Fachschule für Metallgestaltung 
tätig. Der Bildhauer Carl Reschke kam über 
Erwin Bowien in den Salon des Schwarzen 
Hauses. Er arbeitete zum Teil für die Berliner 
Porzellanmanufaktur, und er machte hunderte 
schöner Grabentwürfe. - Diese ausdrucksstarke 
Skulptur entstand im Jahr 1905. Trotz 
zahlreicher bekannter Figuren u. a. für die 
KPM BERLIN ist über sein Lebensende nichts 
bekannt.
(77978/0216) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

0938
Jugendstil Briefmarkenschatulle
um 1900.

Kupfer, 8,5 cm x 4cm.
Dreigeteiltes Innengehäuse. Patina 
leicht ber., Spuren von Alter und 
Gebrauch.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0323) 

45.- bis 80.- EUR
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0939
Georg Grasegger
1873 Partenkirchen - 1927 Köln

- Übermütiger Faun mit Siegerkranz -
Bronze. Braun patiniert. Schwarzer Marmorsockel. H. o./m. 
Sockel: 25,8/30,8 cm. Rückseitig auf der Plinthe sign. und ortsbez.: 
G. GRASEGGER / CÖLN. Rückseitig auf der Schmalseite der 
Plinthe mit dem Gießervermerk: GUSS v. A. BRANDSTETTER / 
MÜNCHEN. 
- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: Minimale Abplatzer am Sockel.
(77978/0162) 

950.- bis 1.350.- EUR

0941
Auguste Moreau
1834 Dijon - 1917 Malesherbes

- »Alerte« - Warnung: Geflügelter Amor mit Schild, Pfeilen und 
Bogen -
Um 1890.

Bronze. Braun patiniert. Sockel mit Plakette. H. o./m. Sockel: 53/56 
cm. Auf der Standfläche sign.: aug. moreau. Auf der an der Plinthe 
angebrachte Plakette betit.: ALERTE. - Lit.: Benezit 6, S. 209.

- Prov.: Privatsammlung.

Die Figur des Amors steht mit einem Bogen auf dem Rücken, einem 
Liebesschild am Arm und einem Köcher zu seinen Füßen auf einem 
erhöhten Doppelsockel.
(77978/0215) 

1.200.- bis 1.900.- EUR

0940
Mathurin Moreau 
1822 Dijon - 1912 Paris

- Um Wein ringende Bacchanten -
Bronze. Braun patiniert. H. 22 cm. Auf der 
Standfläche sign.: moreau / math. Mit dem 
Gießervermerk auf der Standfläche: Gelot Edit.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0228) 

400.- bis 600.- EUR
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0943
Carl Kauba
1865 Wien - 1922 Wien

- 2 Einzelfiguren: Die kleinen Krabbenfischer -
Bronze. Braun patiniert. Rötlicher Marmorsockel. H. o./m. Sockel: 15,7/18,2 cm. 
Jeweils rückseitig auf dem Felsen sign.: C. Kauba.
- Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Berman, Harold. Bronzes. Sculptors & Founders. 1800 - 1930. Vol. II. Chicago 
1976. 

Carl Kauba war ein österreichischer Bildhauer und Kleinplastiker. 1892/93 Studium 
an der Wiener Kunstgewerbeschule bei Karl Waschmann. Besonders zahlreich stellte 
der Künstler in weiterer Folge Tierbronzen und Indianerdarstellungen her. Diese 
gelangten dann überwiegend in die Vereinigten Staaten. 

- Zustand: Arme rest.
(77978/0220) 

400.- bis 680.- EUR

0942
Isaac Duchemin
Nach. 

- Tanzender Faun mit Zimbeln -
Bronze. Braun patiniert. H. 58 cm. Auch der Plinthe sign.: 
Duchemin. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.

Klassische Grand Tour-Bronze nach M. Soldani (1656-1740) 
und Isaac Duchemin. - Es handelt sich um Anlehnung an eine 
Skulptur aus dem 3. bis 2. Jahrhundert v. Chr. in der Galerie Degli 
Uffizi Florence.
(77978/0203) 

1.100.- bis 1.900.- EUR

0944
P. Leuschner
wohl Dresden, 20. Jh.

- Nacktschnecke neckender Nacktknabe.
Bronzeschale, bodenseitige großflächige 
Signatur im handschriftlichen Duktus: 
»P. Leuschner« und »Guss v. H. Behrnd 
/ Dresden«. D. 22 cm. Sehr guter 
Zustand.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0158) 

250.- bis 350.- EUR
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0945
Bohumil Kafka
1878 Nová Paka - 1942 Prag

- Reh mit zwei Kitzchen - 
Bronz. Braun patiniert. 29,5 x 52 x 21 cm.  Auf der 
Plinthe sign. u. dat: B. KAFKA, PARIS 1905. 
- Prov.: Privatsammlung.

Arbeit des Wiener Jugendstils.
Bohumil Kafka war ein tschechischer Bildhauer des 
Impressionismus und Symbolismus und Professor an 
der Akademie der Bildenden Künste in Prag.
1898 wurde er Mitglied des Vereins bildender 
Künstler »Manes«, mit dem er regelmäßig ausstellte. 
Er reiste durch Deutschland, hielt sich wiederholt 
in Paris (am längsten 1904 bis 1908 mit eigenem 
Studio) sowie in London, Italien und Wien auf. Sein 
Pariser Aufenthalt hatte eine starke Annäherung an 
den Impressionismus zur Folge.
(77978/0198) 

2.500.- bis 3.800.- EUR

0946
Wera von Bartels 
München 1886 - 1922 München

- Panther - 
Bronze. Braun patiniert. Marmor. H o./m. Sockel 
24,3/36 cm. An der Plinthe sign.: WARA V: 
BARTELS. Gießervermerk: GUSS ERZG. F. v. 
MILLER. Sockel rest. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0217) 

1.000.- bis 1.600.- EUR
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0947
Joseph Franz Pallenberg
1882 Köln - 1946 Düsseldorf

- Berberlöwenpaar -
Bronze. Braun patiniert. 25 x 65 x 38,5 cm. Auf der Plinthe sign.: 
Jos. Pallenberg.
- Prov.: Privatsammlung.

Die Berberlöwen sind durch Trophäenjäger bereits vor dem 
ersten Weltkrieg ausgerottet worden. Lediglich die Zoologischen 
Gärten Hagenbeck / Hamburg und Berlin bewahrten bis zum 
Kriegsbeginn 1914 noch einige Exemplare. Da Pallenberg in 
beiden Gärten gewissermaßen zu Hause war , dürften die noch 
vorhandenen Berberlöwen für ihn als Tierbildhauer Modell 
gelegen haben. Somit ist auch davon auszugehen, dass diese 
vorgestellte Gruppe vor 1914 entstanden ist. Es handelt sich 
wahrscheinlich um einen Einzelguß. Bei Hagenbeck sind auch 
heute noch seine großformatige Darstellungen von urzeitlichen 
Tieren zu bestaunen.
(77978/0187) 

2.000.- bis 3.500.- EUR
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0948
Karl Wahl
1882 Karlsruhe - 1943 Straßburg

- Knabe mit Echse -
Bronze. Braun patiniert. H. 58 cm. Am Sockel sign. u. 
dat.: KARL WAHL 1913. Gießervermerk: GUSS v. H. 
PELARGUS. - Prov.: Privatsammlung.
(77978/0202) 

800.- bis 1.250.- EUR

0949
Franz Peleska-Lunard
1873 Wien - 1911

- Tänzerin - 
Bronze. Braun patiniert. Schwarz u, grüner Marmor. H. 
o./m. Sockel: 36/47 cm. Auf der Plinthe sign: F. Peleska. 
Ber. - Prov.: Privatsammlung.
(77978/0090) 

450.- bis 680.- EUR
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0952
Ernst Moritz Geyger
1861 Berlin - 1941 Marignolle bei Florenz

- Bogenschütze -
Bronze. Braun patiniert. H. 61,8 cm. Auf der 
Plinthe sign.: E. M. GEYER. fec. Gießervermerk: 
Akt-Ges. Gladenbeck. Berlin. Verändert.
- Prov.: Privatsammlung.

Die Originalskulptur in Kupfertreibarbeit steht 
im Park von Schloß Sanssouci in Potsdam. 
Eine fast lebensgroße Bronzefigur dieses 
Bogenschützen steht auch in Hannover beim 
Neuen Rathaus.
(77978/0219) 

1.400.- bis 2.200.- EUR

0950
Victor Heinrich Seifert
1870 Wien - 1953 Berlin

- David, um 1930 - 
Bronze. Braun patiniert. Marmor. H. o./m. 81/70 cm. Auf der Plinthe sign.: 
Prof. V. H. Seifert. Ber. - Prov.: Privatsammlung.

Große Aktfigur des David, der in seiner Linken einen Stein hinter dem 
Rücken versteckt hält. Seifert war in Berlin als Prof. tätige und wurde vor 
allem durch seine Jugendstil-Statuetten bekannt.
(77978/0195) 

1.900.- bis 2.900.- EUR

0951
Wilhelm Andreas
1882 Volkmarsdorf - 1951 Leipzig

- Speerwerfer, um 1920-1921 -
Bronze. Braun patiniert. 44 x 61.2 x 11,5 cm (ohne Speer). Auf der Plinthe 
sign.: W: ANDREAS. Am Wurfarm best. Speer ergänzt. Ber. 

- Prov.: Privatsammlung.

Andreas war ein deutscher Bildhauer, Porzellandesigner und Innenarchitekt.
(77978/0091) 

350.- bis 850.- EUR
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0954
Künstlerin des 20. Jahrhunderts

- Lampenfuss mit Frosch und Schnecke - 
Bronze. Braun patiniert. H. 68,5 cm. Auf 
der Plinthe sign.: Helen Rée 1924. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0156) 

400.- bis 680.- EUR

0953
Tischuhr Hirsch mit Amor
Lenzkirch/Schwarzwald, um 1900.

Entwurf: Rudolf Pauschinger (1882-1957) -
Bronze. 52 x 63 x 14 cm. Romische Ziffern. 
Uhrwerk: Messing mit Elementen eines Taschenuhrwerks.  Platine mit Schutzmarke: 
Lenzkirch AGU mit Tannenzweig, 1 Million, (Nr.) 983322, AGUL (Aktien-
Gesellschaft für Uhrenfabrikation Lenzkirch) R2. An der Schmalseite des Sockels bez.: 
R. Pauschinger.
- Prov.: Privatsammlung.

Rundes Uhrgehäuse auf langem Sockel mit darüberspringendem Hirsch, auf dem ein 
kleiner Amor sitzt. Dekorativ gestaltete Uhr nach einem Entwurf des Tierbildhauers: 
Rudolf Pauschinger (Schwäbisch Gmünd 1882 - 1957 Stuttgart).
- Zustand: Unruhe vom Uhrwerk ist defekt. Pfeil des Amors erg.
(77978/0171) 

1.200.- bis 1.900.- EUR
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0955
Jürgen Klein
1904 Frankfurt/Main - 1978 Frankfurt/
Main

- Flötenspieler - 
Bronze. Braun Patiniert. H. 78,5 
cm. Auf der Plinthe sign.: J. KLEIN. 
Gießervermerk: W. FÜSSEL 1 BERLIN. 

- Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Fritz Hellwag: Zu den Arbeiten des 
Bildhauers Jürgen Klein, in Die Kunst für 
alle, Bd. 56, 1940/41, Heft 2, November 
1940, S. 42-44.
(77978/0226) 

2.000.- bis 3.000.- EUR



132 Privatsammlung	 Kastern Hannover 11/2023

0956
Albert Hinrich Hussmann
1874 Lüdingworth - 1946 Fürstenberg

- Bison - 
Bronze. Braun patiniert. 19,8 x 
42 x 21 cm. Auf der Plinthe sign.: 
ALBERT HEINRICH HUSSMANN. 
Gießervermerk: Gladenbeck G.m.b.H. 
Unterseite Etikett Verband Berliner 
Künstler: V.B.K. No: 2003/35. 
- Lit.: Th.-B. XVIII, S. 182.
- Prov.: Privatsammlung.

Hussmann studierte in Berlin bei W. 
Friedrich, P. Meyerheim und G. Janensch. 
Er war Mitbegründer der Zunft St. 
Lukas. Tierdarstellungen insbesondere 
Reiterszenen schuf der Künstler. Seit 
1899 war er auf der Grossen Berliner 
Kunstausstellung regelmäßig vertreten. 
Die Titel der Arbeiten lauten u.a. Don 
Quijote, Kentaur, Parsival und totes 
Rennen. 1914 erhielt Hussmann für eine 
Reiterfigur die Goldene Medaille.
(77978/0149) 

500.- bis 850.- EUR

0957
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Stehender Elch -
Bronze. Braun patiniert. 41,8 x 43 x 13 
cm. Auf dem Sockel mit Gießervermerk: 
Martin & Piltzing, Berlin, Hofbildgiesser. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0153) 

400.- bis 950.- EUR
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0960
Christophe Fratin
1801 Metz - 1864 Le Raincy

- Vollblütiger Hengst - 
Bronze. Braun patiniert. 40 x 47 x 14 cm. 
Auf der Plinthe sign.: FRATIN. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.

Fratin war ein gefragter Tierbildhauer, der 
sich insbesondere den Darstellungen von 
Pferden widmete.
(77978/0154) 

1.400.- bis 2.400.- EUR

0958
Joseph Franz Pallenberg
1882 Köln - 1946 Düsseldorf

- Brackenrüde - 
Bronze. Braun patiniert. 42,5 x 73 x 19,5 
cm. Auf der Plinthe sign. u. dat.: Jos 
Pallenberg. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0192) 

900.- bis 1.200.- EUR

0959
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Reh -
Bronze. Braun patiniert. Marmor. 15,5 x 
22 x 11 cm. Gießervermerk: FRANTA 
ANYZ. Best. 
- Prov.: Privatsammlung.

Franta Anyz war ein bekannter Prager 
Kunstverleger und betrieb unter anderem 
eine Gießerei.
(77978/0151) 

280.- bis 380.- EUR
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0961
Rudolf Küchler
1867 Wien - 1954 Wien

- Bogenschütze - 
Bronze. Braun patiniert. Grüner Marmor. H. o./m. Sockel 
56/71,8 cm. Auf der Platine sign.: R. Küchler. Eine Bogenhälfte 
locker. Ber. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0218) 

900.- bis 1.500.- EUR

0963
Erwin Dietbald Kurz
1857 Stuttgart - 1931 München
attr. 

- Ruhender Ephebe - 
Bronze. Braun patiniert. H. 50,4 cm. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0205) 

250.- bis 350.- EUR

0962
Richard Wilhelm Daniel Fabricius
1853 Berlin - 1923 Dresden

- Mädchen auf Schildkröte - 
Zinkguss. Goldbraun patiniert. Marmor. H. o./m. Sockel 33,5/37 
cm. Auf der Schildkröte sign.: R. D. Fabricius. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0163) 

250.- bis 450.- EUR
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0965
Gustav Michael Pillig
1877 Hattingen - 1956 Melbourne

- Säbelkämpfer -
Bronze. Braun patiniert. Grüner Marmor. H. o./m. Sockel 
59/63,3 cm. Auf der Platine sign.: G. Pillig. Gießervermerk: 
DÜSSELDF. BRONCEBILDGIESSEREI G. M. B. H. 
Ohne Säbel. 

- Prov.: Privatsammlung.

Pillig war Meisterschüler vom Bildhauer Rudolf Bosselt in 
der Kunstgewerbeschule Düsseldorf. Die Originalskulptur 
wurde erstmals auf der Großen Kunstausstellung in 
Düsseldorf gezeigt.
(77978/0214) 

450.- bis 980.- EUR

0964
Jan Stursa
1880 Nové Mesto na Morave - 1925 Prag

- Der Sieger -
Weißmetall. Braun patiniert. Marmor.  H. o./m. Sockel 
68/64 cm. Sign.: STURSA. Ber. 

- Prov.: Privatsammlung.

Štursa war ein tschechischer Bildhauer und bedeutendster 
Vertreter der tschechischen Bildhauerkunst der klassischen 
Moderne. Nach einer Ausbildung an der Steinmetzschule 
in Hořitz studierte Stursa an der Prager Kunstakademie, an 
der er nach diversen Studienaufenthalten in Europa von 
1922 bis 1924 auch als Rektor wirkte.
Die Plastik „Der Sieger“ befindet sich im 
denkmalgeschützten Teil der Stadt Hradec Králové.
(77978/0142) 

2.000.- bis 3.000.- EUR
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0966
Paul Peterich
1864 Bad Schwartau - 1937 Rotterdam

- Sieger im Wettlauf - 
Bronze. Braun patiniert. H. 69,5 cm. Auf 
der Plinthe sign. PAUL PETERICH. 
Gießervermerk: GUUS. V. A: 
BRANDSTETTER MÜNCHEN. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0231) 

2.000.- bis 3.500.- EUR

0967
Hugo Lederer
1871 Znaim - 1940 Berlin

- Der Fechter -
Bronze. Braun patiniert. Grauer 
Marmor. H. o./m. Sockel. 54/57 cm. 
Auf der Plinthe sign.: H. LEDERER. 
Gießervermerk: Akt. Ges. vorm. H. 
Gladenbeck & Sohn. Modell Nr.: U6782.

- Prov.: Privatsammlung.

Vorbild der Ausführung war die 
1901/04 entstandene Großplastik für 
den sog. ‚Fechterbrunnen‘ auf dem 
Universitätsplatz in Breslau.
(77978/0222) 

1.300.- bis 2.600.- EUR
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0968
Seltene Historismus Tazza
Wohl Hermann Ratzersdorfer/Wien/Österreich, um 1870. 

Silber/vergoldet. Email. Lapislazuli. D. 30 cm. Gew.: 1460 g 
(gewichtet). Best. 
- Prov.: Privatsammlung.

Geschwungener, vertiefter und fächerartiger Teller auf 
rundem Fuß. Der gegossenem Rahmen wurden passgenau 
geschnittene und polierte Stücke aus chilenischem 
Lapislazuli eingefügt.Dazwischen in polychromem Emaille 
Maskarons und Akanthusblattdekor.
(77978/0272) 

10.000.- bis 19.000.- EUR
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0969
Jugendstil Vase /  Cachepot - 
umlaufender Fries mit Bauerinnen 
bei der Kartoffelaussaat mit 
Feldwagen und ruhenden Ochsen
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen um 1901. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
polychrom, im leichtem Relief (Pâte sur 
Pâte - Technik). Auf der Glasur Gold 
bemalt. Goldränder. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. H. 18 cm, 
D. 20 cm.
- Prov.: Privatsammlung.

Auf den unteren bauchigen Gefäßteil 
ist ein goldkonturierter Fries der 
Kartoffelpflanze gemalt. Der hohe 
Vasenhals trägt einen umlaufenden 
Fries Bäuerinnen bei der Feldarbeit. - 
Nach Auskunft von Dr. Hans Sonntag, 
ehem. Leiter des Porzellanmuseums 
der Staatlichen Porzellan-Manufaktur 
Meissen GmbH von 1991 bis 2005 
stammt der Formentwurf (S175) aus dem 
Jahr 1901 von Theodor Grust (1857-
1919).
- Zustand: im Inneren kl. punktueller 
Brandfleck - am Rand punkteuller 
Glasurfehler.
(77978/0058) 

3.600.- bis 5.000.- EUR

0970
Vase mit Hermenpilastern an den Seiten
Ernst Wahliss, Wien um 1900.

Keramik, blauer Scherben. Gründer Fond. Blau-violett 
und Gold bemalt. Ornamentaler Reliefdekor mit blauen 
Scheinsteinen. Irisierende Oberfläche. Unter dem Stand 
eingepresst: MADE IN AUSRIA / 4954 / 8 und III. In 
Blau bez.: 370. H. 24 cm, B. 17 cm, T. 12 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: 2 vergoldete Ecken best. - 2 Chips am Standring.
(77978/0039) 

600.- bis 800.- EUR

0971
Jugendstil / Art Nouveau Vase - Umlaufende 
Berglandschaft mit Bäumen und fliegenden Vögeln
Porzellanfabrik Ernst Wahliss, Wien 1899-1910.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur blau bzw. 
blau-grün-schwarz bemalt. Auf der Glasur Gold bemalt. 
Ornamentaler Reliefdekor mit farbigen Scheinsteinen. Auf 
der Glasur eisenroter Manufakturstempel: E / Vienna / W 
im Schild mit Krone TURN und MADE IN AUSTRIA. 
Geritzt: 9041 und II. In Schwarz bez.: 2. /9041. / J. 
9039 / Z. H. 34,5 cm. - Lit.: Zühlsdorff Nr. 4.616 (dort 
Farbstempel in Grün). - Prov.: Privatsammlung.
(77978/0036) 

200.- bis 400.- EUR
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0972
Besonders grosse Porzellanbüste - Faunbüste 
»SCHRECK« - Knabe mit Syrinx und Hischkäfer
Philipp Rosenthal, Kunstabteilung Selb 1915. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur polychrom bemalt. 
Unter der Glasur grüne Marke: Rosenthal Kunst-Abteilung 
SELB-BAVARIA und Kriegsmarke 1914 Eiserner Kreuz 1915. 
1. Wahl. Am Rand bez.: FERD. LIEBERMANN. H. 40,5 cm, 
B. 30 cm. - Lit.: E. Niecol. Rosenthal Kunst- und Zierporzellan 
1897-1945. Bd. 2, Nr. 3.0730 (Modellnr. K 74).
- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von FERDINAND LIEBERMANN (1883 bis 
1941) aus dem Jahr 1911.  
»Späterhin wurde dieser Entwurf modifiziert: Der Faun ward 
ein Ganzkörperwesen mit einem Krokodil als Schreckanlass. 
Der Hirschkäfer entfiel natürlich (Faun mit Krokodil, Nr. 
3.0760). Allgemein gilt diese neue Variante als weniger 
gelungen.«

- Zustand: auf dem Rücken punktueller Glasurfehler - leichte 
Glasurkratzer auf dem Schulterblättern.
(77978/0234) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

0973
Unikat Jugendstil Vase Heckenrose in Pâte sur pâte und 
leichtem Relief - Marianne Höst
Königliche Porzellan Manufaktur, Meissen um 1905.

Porzellan, weiß, glasiert. In Pâte sur pâte und leichtem Relief.  
Unter der Glasur in Grün- und Blautönen bemalt. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. H. 34 cm.

- Lit.: Vergleiche Johannes Just, Meissner Jugendstil-Porzellan , 
Gütersloh 1983, S. 157. 

- Prov.: Privatsammlung.

Form-Modell von Theodor Grust. - Marianne Høst (1865-
1943) Die Porzellanmalerin wurde 1865 im dänischen Thisted 
geboren und war von 1885-1904 an der Königlichen Porzellan 
Manufaktur in Kopenhagen als Entwerferin tätig. Danach reiste 
Høst (auch Hoest oder Höst) durch Europa und bewarb sich 
schließlich an der Porzellan-Manufaktur Meissen. Im Dezember 
desselben Jahres genehmigte Paul Gesell ihre Anstellung ab 
April 1906. Bis 1909 arbeitete sie als Entwerferin für neue 
Unterglasurdekore, sie schuf Formen und Dekore und durfte 
sogar mit den Technikern des Labors und des Brennbetriebes 
zusammenarbeiten. Nach ihrem Weggang aus Sachsen blieb Høst 
weiter als Künstlerin produktiv und bis heute erscheinen ihre 
Arbeiten auf dem nationalen und internationalen Auktionsmarkt 
als originelle Unikate. 

- Zustand: auf der Wandung 1 cm langer Kratzer - 1 Dorn der 
Heckenrose best.
(77978/0056) 

1.600.- bis 3.000.- EUR
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0976
Emmanuel Villanis
1858 Lille - 1914 Paris

-«Nerina«-
Bronze. Braun patiniert. Roter Marmorsockel. 
H. o./m. Sockel: 19//21,5 cm. Am Sockel 
sign.: E Villanis. Gießervermerk: SOCIETÉ 
DE BRONZES DE PARIS. JOSEF KAYSER 
HAMBOURG. Ber. 
- Lit.: Bénézit 8, S. 571.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0268) 

300.- bis 500.- EUR

0977
Emmanuel Villanis
1858 Lille - 1914 Paris

-«Saida«
Bronze. Goldbraun patiniert. Roter Marmorsockel. H. o./m. Sockel: 
19//22 cm. Auf der linken Schulter sign.: E Villanis. Am Sockel 
Gießervermerk: L. C BUSCH, Berlin u. SOCIETÉ DE BRONZES 
DE PARIS. Ber. - Lit.: Bénézit 8, S. 571. - Prov.: Privatsammlung.

Französischer Bildhauer, der u. a. im Salon des Artistes Français 
ausstellte. Berman führt zahlreiche seiner Werke auf, zumeist Büsten 
junger Frauen.
(77978/0269) 

300.- bis 500.- EUR

0974
Henri Godet
1863 Paris - 1937 Vincennes

- La Glaneuse -
Bronze. Braun patiniert. H. 76 cm. Am 
Sockel bez.: »Glaneuse par H. Godet / 
Salon des Beaux - Arts. Gießervermerk: 
Bronze Garanti Au Titre L.V. Deposee. 
Moddel Nr. 5264. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0208) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

0975
Clément Léopold Steiner
1853 Paris  - 1899 Paris

- Junger Mann mit Katze -
Bronze. Braun patiniert. Schwarzer 
Marmorsockel. H. o./m. Sockel: 
63,5/65,5 cm. Auf der Standfläche sign.: 
L. Steiner.
- Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Th.-B. XXXI, S. 554.
- Zustand: Sockel minim. best. Bolzen 
der Figur nicht schlüssig mit Sockel 
verbunden.
(77978/0210) 

750.- bis 1.250.- EUR
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0978
Mathurin Moreau
1822 Dijon - 1912 Paris

- Persephone vor dem Abstieg in den Hades - 
Bronze. Braun patiniert. H. 67 cm. Auf der Plinthe sign.: 
mathurin moreau. Gießervermerk: Cie des Bronzes Brusselles.

- Prov.: Privatsammlung.

Persephone - auch Kora / Kore war die Tochter des Zeus und 
der Demeter. Der Bruder des Zeus, Hades, entführte Persephone 
in sein Totenreich, worauf die irdische Pflanzenwelt verdorren. 
Durch eine Übereinkunft der beiden Brüder verbrachte die 
Persephone künftig 1/2 Jahr auf der Erde und die andere Hälfte 
zur Winterzeit im Hades.
(77978/0227) 

1.900.- bis 2.900.- EUR

0979
Raoul Francois Larche
1860 Saint-André-de-Cubzac - 1912 Paris

- Jesus im Tempel -
Bronze. Braun patiniert u. poliert. H. 
37 cm. Auf der Seite sign.: RAOUL 
LARCHE. Nr.: E (9?)97. 
- Prov.: Privatsammlung.

Büste des 12 jährigen Jesus im Tempel.  In 
diversen Literaturquellen wird berichtet, 
dass R. Larche seinen Sohn zum Vorbild 
nahm.
(77978/0275) 

1.900.- bis 2.900.- EUR
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0980
Walter Volland
1898 Greiffenberg - 1980 Goslar

- »Knabenakt« (Holzplastik in circa 3/4tel Lebensgrösse) -
Holz. H. 122 cm. Verso auf der Schmalseite der Standfläche sign.: 
W. Volland.
Feine Risse.
- Prov.: Privatsammlung.

Der deutsche Bildhauer war vor dem 2. Weltkrieg unterrichtend 
an der Holzschnitzschule in Bad Warmbrunn  (zu Hirschberg in 
Niederschlesien gehörig) tätig. Nach Kriegsende ließ er sich in 
Goslar nieder, wo seine Figuren zur Bereicherung des Stadtbildes 
und der Umgebung beitrugen.
Für den »Knabenakt« bekam Volland im Jahr 1935 den 
Kunstpreis der Stadt Breslau verliehen (Notiz des damaligen 
Oberbürgermeisters liegt in Abschrift vor).

- Buch: Erich Sperling. Neue Deutsche Bildschnitzkunst. - 
Elsbeth Siebenbürger/Dr. Ursula Müller. Walter Volland 
1898-1980. Museumsverin Goslar 1998. - Abschrift über 
Kunstpreisverleihung der Stadt Breslau 1935.
(77978/0211) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

0982
Ewald Brandt
Hannover 1928 - 1983 Hannover

- Unikat Knabenkopf - 
Steinmasse. Grüngrau gefärbt. Holz. 
H. o./m. Sockel 38/43,5 cm. Unterm 
Holzsockel mit Bleistift sign. u. dat.: 
Ewald Brandt Hannover April 1954. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0283) 

175.- bis 290.- EUR

0981
Paul Oesten
1874 Berlin - 1936 Berlin

- Junger Faun: ERBLICH BELASTET 
(siehe Bronzeschild rechts am unteren 
Sockelrand) -
Bronze. Braun patiniert. Grünlicher 
Steinsockel. H. o./m. Sockel: 18/27,5 cm. 
Rückseitig auf der Plinthe sign: Oesten. 
Seitlich mit dem Gießervermerk: Akt. 
Ges. v. / H. Gladenbeck u. Sohn.

- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: Sockel mit Abplatzern.
(77978/0212) 

200.- bis 300.- EUR

0983
Paul Oesten
Berlin 1874 - 1936 Berlin

- Erblich belastet - 
Bronze. Braun patiniert. Schwarzer 
Marmor. H. o./m. Sockel 17,6/28 
cm. Auf der Plinthe sign.: Oesten. 
Gießervermerk: Akt-Ges: Gladenbeck 
Berlin. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0213) 

300.- bis 680.- EUR
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0984
Jean Antoine Injalbert
1845 Béziers - 1933 Paris

- Hippomenes -
Bronze. Braun patiniert. H. 31,5 cm. Auf 
dem Sockel sign.: A. Injalbert. Wohl 
Gießervermerk: CA 42. Marmorsockel 
aus späterer Zeit. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0221) 

600.- bis 1.100.- EUR

0985
Johannes Boese 
1856 Ratibor - 1917 Berlin

- Mutterglück -
Bronze. Goldbraun patiniert. Rötlicher 
Marmorsockel. H. o./m. Sockel: 51/55,7 
cm. Auf der Standfläche sign. und 
ortsbez.: J. Boese. fec. / Berlin. Auf der 
Schmalseite der Standfläche rückseitig 
bez.: B S 15. 

- Prov.: Privatsammlung.

Deutscher Bildhauer, Medailleur und 
Hochschullehrer. Diese Gruppe ist auch 
einmal in Lebensgrösse nachgewiesen.

- Zustand: Bolzen der Figur nicht 
schlüssig mit dem Sockel verbunden.
Sockel best. Patina vereinzelt mit leichten 
Schmutzflecken.
(77978/0224) 

800.- bis 1.600.- EUR

0986
Johannes Götz
1865 Fürth - 1934 Potsdam

- Balancierender Knabe -
Weißmetall. Braun patiniert. Granit. H. 
o./m. Sockel 76,8/73,5 cm. Auf der Kugel 
sign: J. Götze fec. Berlin. Ber. 

- Prov.: Privatsammlung.

Sein Original wurde im Entstehungsjahr 
1888 in der Akademie Berlin ausgestellt. 
Nicht zuletzt wegen der großen, 
bewundernden Beachtung durch 
Juroren und Publikum wurde es von der 
National -Galerie angekauft und trug zur 
Berühmtheit seines Schöpfers bei.
Es entstanden drei Versionen - diese 
ist die Größte und  entspricht dem 
Originalentwurf.
(77978/0274) 

2.000.- bis 2.400.- EUR
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0987
Unikat Jugendstil Vase Angelnder Faunknabe / rückseitig großer 
Schmetterling - Marianne Höst
Königliche Porzellan Manufaktur, Meissen um 1905.

Porzellan, weiß, glasiert. Rosafarbener Fond. Unter der Glasur in Grün- 
und Blautönen bemalt.  Weiße Bildumfassung in Sgraffito-Technik. 
Unten auf der Wandung unter der Glasur signiert: MHöst. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte Modellnr. S147. H. 
34 cm.
- Lit.: Vergleiche Johannes Just, Meissner Jugendstil-Porzellan , 
Gütersloh 1983, S. 157. 

- Prov.: Privatsammlung.

Form-Modell von Theodor Grust. - Marianne Høst (1865-1943) Die 
Porzellanmalerin wurde 1865 im dänischen Thisted geboren und 
war von 1885-1904 an der Königlichen Porzellan Manufaktur in 
Kopenhagen als Entwerferin tätig. Danach reiste Høst (auch Hoest 
oder Höst) durch Europa und bewarb sich schließlich an der Porzellan-
Manufaktur Meissen. Im Dezember desselben Jahres genehmigte 
Paul Gesell ihre Anstellung ab April 1906. Bis 1909 arbeitete sie 
als Entwerferin für neue Unterglasurdekore, sie schuf Formen und 
Dekore und durfte sogar mit den Technikern des Labors und des 
Brennbetriebes zusammenarbeiten. Nach ihrem Weggang aus Sachsen 
blieb Høst weiter als Künstlerin produktiv und bis heute erscheinen 
ihre Arbeiten auf dem nationalen und internationalen Auktionsmarkt 
als originelle Unikate. 

- Zustand: im rosafarbenem Fond punktuelle Flecken.
(77978/0057) 

2.600.- bis 4.000.- EUR

0988
Vase / Gefäß - Mohnblumen mit 
Schmetterling - Theodor Schmuz-
Baudiss
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin um Sept. 1904. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau-grün bemalt. Unter der Glasur blaue 
Zeptermarke. Ein Schleifstrich. Eingeritzt: 
LTM 15955 ... (?). H. 26 cm, D. 15 cm.
- Lit.: Irene von Treskow. Die Jugendstil-
Porzellan der KPM. S. 304, September 
1904 Modellnr. 7710: Schmuz-Baudiss 
- Gefäß verziert mit Mohnblumen und 
Schmetterling.

- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf Theodor Schmuz-Baudiss 
(1859-1942). Diese Vase trägt noch keine 
STB Signatur - diese wurde erst ab 1905 
verwendet, sodass sie recht unmittelbar nach 
Produktionsbeginn entstanden sein dürfte.
»Beachtenswert ist die Darstellung 
zweier MOHNBLÜTEN mit einem 
SCHMETTERLING. Der Gesamteindruck 
vermittelt das Gesicht einer EULE.«
(77978/0055) 

1.200.- bis 2.000.- EUR
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0989
Bildplatte - Wetterstein - Theodor Schmuz-Baudiss
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin 1920.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur in blau-
grün-beige Tönen bemalt. In der Darstellung l. u. bez.: 
Schmuz-Baudiss. Auf der unglasierten Rückseite: blaue 
Zeptermarke und blauer Reichsapfel mit KPM, grünes 
Monogramm STB, eingepresst: Zeptermarke und KPM, 
eingepresstes Jahreszeichen U für 1920, eingepresst: m, 
eingeritzte Modellnr 3939 II, in Schwarz bez.: 300 396... 
1. Wahl. Bildplatte: ca. 39 x 30 cm. Rahmen: 39,5 x 30,5 
cm.

- Lit.: Vgl. Jarchow: Berliner Porzellan im 20. Jh., Abb. 
S. 250.  - Lit.: Vergleiche Irene von Treskow / Die 
Jugendstilporzellane der KPM / Prestel 1971, Seite 78 Nr 
118 - Farbabbildung und Seiten 180 / 181.
- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von THEODOR HERMANN SCHMUZ - 
BAUDISS (1859 bis 1942).
- Zustand: l. obere Ecke min. best. – Rückseite r. Kante mit 
min. Chip - 2 Glasurpunkte in der Darstellung.
(77978/0235) 

2.000.- bis 3.000.- EUR

0990
Seltene große Bildplatte - Vorland - 
Theodor Schmuz-Baudiss
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1921.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
in blau-grün-braun Tönen bemalt. In der 
Darstellung bez.: VORLAND und STB. 
Auf der unglasierten Rückseite: blaue 
Zeptermarke und blauer Reichsapfel 
mit KPM, grünes Monogramm STB, 
eingepresst: Zeptermarke und KPM, 
eingepresstes Jahreszeichen V für 1921, 
eingepresst: m, eingeritzte Modellnr 
3817 II, eingepresst 4 und eingeritzt H. 
1. Wahl. Bildplatte: 41 x 42 cm. Rahmen: 
53,5 x 53,5 cm.
- Lit.: Vgl. Jarchow: Berliner Porzellan im 
20. Jh., Abb. S. 250.
- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von THEODOR HERMANN 
SCHMUZ - BAUDISS (1859 bis 1942). 
(77978/0236) 

2.000.- bis 3.000.- EUR
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0991
Giovanni da Bologna
1529 Douai - 1608 Florenz
nach

- Hermes als Götterbote - 
Weißmetall. Braun patiniert. H. 56 cm. 
Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.

Sockel mit Inschrift: IHREM 
VEREHRTEN CHEFS HERRN 
HEINRICH UND WILHELM 
KNÖLCKE ZUM 25; JÄHRIGEN 
GESCHÄFTSJUBILÄUM 
HANNOVER D. 1. 3. 1913 DAS 
PERSONAL.
(77978/0146) 

300.- bis 480.- EUR

0992
Bronzebildner um 1900

- Dionysos mit Nebris als Attribut -
Bronze. Braun patiniert. H. o./m. Plinthe: 
58/62,5 cm. 
Patina z. T. etwas berieben und stumpf. 
- Prov.: Privatsammlung.

Bronzearbeit nach der antiken Figur, die 
1862 in Pompeji gefunden wurde und 
sich im Museo Nazionale von Neapel 
befindet. Der Beiname »Narziss« geht 
auf die Annahme zurück, der junge 
Dionysos betrachte sein Spiegelbild 
im Wasser einer Quelle. Neben dem 
Efeukranz im Haar lässt sich das Tierfell 
(Nebris) in seiner Linken als typisches 
Attribut benennen.
(77978/0147) 

480.- bis 980.- EUR

0993
Heinrich Baucke
1875 Düsseldorf - 1915 Ratingen

- Sieger im Faustkampf - 
Bronze. Braun patiniert. Marmor. 
H. o./m. Sockel 64/67 cm. Auf 
der Plinthe sign.: H Baucke fec. 
Gießervermerk: DÜSSELDF. 
BRONZEBILDGISSEREI: G.M.B.H. 
Ber. Am Sockel best. 
- Prov.: Privatsammlung.

Die beinahe lebensgroße 
Originalskulptur befindet sich heute in 
der Kunsthalle Düsseldorf. Ein weiterer 
Guss ist vor der Nationalgalerie Berlin 
aufgestellt.
(77978/0206) 

450.- bis 680.- EUR



147Kastern Hannover 11/2023	 Privatsammlung

0994
Paul Peterich
1864 Bad Schwartau - 1937 Rotterdam

- Sieger - 
Bronze. Braun patiniert. H. 85 cm. 
Auf der Plinthe sign.: P. PETERICH. 
Gießervermerk: GUSS: V. A. 
BRANDSTETTER MÜNCHEN. 
- Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Wilhelm Radenberg, Modernen 
Plastik.  
(77978/0230) 

2.000.- bis 3.200.- EUR

0995
Gerhard Schliepstein
1886 Braunschweig - 1963 Berlin

- Reh mit Amor - 
Bronze. Braun patiniert u. feuervergoldet. 
H. 31,8 x 30 x 9,5 cm. Auf dem Sockel 
sign.: E. Schliepstein. Gießervermerk der 
Firma 
Ksionsek Berlin: Wappen.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0277) 

1.100.- bis 1.900.- EUR

0996
Victor Heinrich Seifert
1870 Wien - 1953 Berlin

- Der Gänsedieb - 
Bronze. Braun patiniert. Marmor. 28,5 x 
18,7 x 35 cm. Auf der Plinthe sign.: Prof. 
V. Seifert. Ber. - Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Th.-B. XXX, S. 461.- Vgle. 
ähnliches Motiv Berman 4, S. 1130, Nr. 
4508, dort Wasserträgerin.
Seifert studierte bei E. Herter, L. Manzel 
und P. Breuer in Berlin. Er schuf stehende 
Frauenakte, Frauen bei der Arbeit sowie 
zahlreiche Denkmäler, u.a. Bismarck, 
General Bülow, Seydewitz und Graf 
Schwerin.
(77978/0193) 

1.200.- bis 1.800.- EUR
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0997
Julius Schmidt-Felling
1895 Berlin - 1930 Deutschland

- Der Sieger -
Bronze. Braun patiniert. Marmor. 
H. o./m. Sockel. 88/77,8 cm. Auf der 
Plinthe sign.: Schmitd-Felling u. ECHTE 
BRONZE. Rest.bed. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0164) 

750.- bis 950.- EUR

0999
Jürgen Klein
Frankfurt/Main 1904 - 1978 Frankfurt/
Main

- Kugelstoßer - 
Bronze. Braun patiniert. Bräunlicher 
Granitsockel. H. o./m. Sockel 37/34 cm. 
Am rechten Fuß monogr.: JüK. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0225) 

650.- bis 1.300.- EUR

1000
Künstler des 20. Jahrhunderts
Nach Leochares

- Betender Ephebe -
Bronze. Braun patiniert. Marmor. H. 
o./m. Sockel 29,6/33 cm. Auf der Plinthe 
Gießervermerk: Akt-Ges. H. Gladenbeck 
u. Sohn. Ber. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0207) 

160.- bis 250.- EUR

0998
Johannes Götz
1865 Fürth - 1934 Potsdam

- Balancierender Knabe - 
Bronze. Braun patiniert. H. o./m. Sockel 
24,5/35 cm. Seitlich auf der Kugel sign.: 
J. Götz fec Berlin. Best. ber. Am rechten 
Arm mit Ansatzstreifen. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0273) 

600.- bis 980.- EUR



149Kastern Hannover 11/2023	 Privatsammlung

1001
H. Luetkens
tätig um 1900

- Jugendstilbüste in einer zeittypischen 
Anmut -
Bronze. Braun patiniert. H. 34 cm. 
Rückseitig unten sign.: H. LUETKENS.
- Prov.: Privatsammlung.

Über den Bildhauer ist wenig bekannt. 
In Radenberg Moderne Plastik 1912 
sind auf S. 88 2 Ansichten eines nackten, 
60 cm hohen Knaben als Holzplastik 
aus dem Jahr 1908 abgebildet. Im 
Anhang S, V unter LUETKENS, 
HANS geb. am 27. August 1869 in 
Livland [Baltikum]; deutscher Vater 
und russische Mutter. Am Schluss 
der Vita wird diese Figur gelobt. - Im 
Katalog der Kunstausstellung Glaspalast 
München von 1913 S. 112 Nr. 1920: 
Bronzefigur von H.L. »MÄRCHEN« 
(Mädchen mit Panther) und auf S. 436 
die Angaben: LUETKENS, Hans /
Berlin-Grunewald, Caspar-Theiß-Straße 
12. Weiteres zu H.L. ist bislang nicht 
bekannt.
(77978/0159) 

290.- bis 480.- EUR

1002
Paul Dubois
1829 Nogent-sur-Seine - 1905 Paris

- Florentinischer Sänger - 
Bronze. Braun patiniert. H. 92 cm. Auf dem Sockel sign. u. 
dat.: DVBOIS 1865. Gießervermerk: F. BARBEDIENNE 
FOUDEUS. Plakette: Reduction Mécanique A. Collas. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0279) 

2.500.- bis 3.900.- EUR
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1007
Walter Eduard Ferdinand Rössler
1904 Kiel - 1996 Preetz

- Eulenpaar - 
Bronze. Braun patiniert. H. 23,4 cm. 
Auf der Standfläche sign: RÖSSLER. 
Modellvermerk: No 8. 
- Lit.: Walter Rössler, Der Zeichner und 
Bildhauer. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0126) 

250.- bis 350.- EUR

1003
Joseph Franz Pallenberg
1882 Köln - 1946 Düsseldorf

- Rotfuchs - 
Bronze. Braun patiniert. 14,5 x 27 x 11 cm. Auf der Rückseite sign.: Jos. 
Pallenberg D. B. Best. - Prov.: Privatsammlung.

Die Figur stammt  aus dem Nachlass des Düsseldorfer Tierfotografen 
Ferdinand Hartung. 
(77978/0189) 

250.- bis 480.- EUR

1004
Joseph Franz Pallenberg
1882 Köln - 1946 Düsseldorf

- Paar Silberreiher - 
Bronze. Braun patiniert. 35 x 43 cm. Auf der 
Platte sign.: Jos Pallenberg. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0191) 

200.- bis 600.- EUR

1006
Joseph Franz Pallenberg
1882 Köln - 1946 Düsseldorf

- Elefant -
Gips. Braun patiniert. 33 x 38 x 15 cm. 
Auf der Plinthe sign.: Jos Pallenberg. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0190) 

190.- bis 300.- EUR

1005
Melchior von Hugo
1872 Usingen - 1939 Hannover

- Schafbock - 
Bronze. Braun patiniert. 16,5 x 20 x 7 cm. 
Auf der Plinthe sign. O. v. Hugo. 
- Prov.: Privatsammlung.

Vor der hannoverschen Fabrik 
DÖHRENER WOLLE steht eine 
überlebensgroße Skulptur auf einem 
Sockel. Kleine Bronzeversionen wurden 
für Geschäftspartner gegossen.
(77978/0152) 

150.- bis 350.- EUR
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1010
Monogrammist A. S. 

- Jugendlicher Dionysos (Narziss) -
Geschnitztes Elfenbein. Arme 
separat gearbeitet. Hoher, ockergelb 
marmorierter Marmorsockel. H. o./m. 
Sockel: 22/30,3 cm. Auf der Schmalseite 
der Fußplatte monogr.: A. S. 

- Prov.: Privatsammlung.
- Gutachten Nr. 2023/ von Günther 
Heckmann, Hollenstedt und 
CITES-Bescheinigungen und 
Vermarktungsgenehmigung für 
Europäische Union Nr. /2023 liegen vor.

Dargestellt ist eine kleine Version des im 
19. Jahrhundert in Pompeji gefundenen 
sogenannten »Narziss«  (DIONYSOS 
mit einem Nebris als Attribut) im Museo 
Nazionale Archeologico in Neapel.

- Zustand: Zwei kleine Ergänzungen.
(77978/0261) 

800.- bis 1.000.- EUR

1009
Künstler der Mitte des 19. 
Jahrhunderts

- Amorette mit Schlange -
Elfenbein, geschnitzt. Holzsockel (aus 
späterer Zeit). H. o./m. Sockel: 19,5/24 
cm. 

- Prov.: Privatsammlung.
- Gutachten Nr. 2023/ von Günther 
Heckmann, Hollenstedt und 
CITES-Bescheinigungen und 
Vermarktungsgenehmigung für 
Europäische Union Nr. /2023 liegen vor.

- Zustand: Vereinzelte Haarrisse.
(77978/0263) 

900.- bis 1.200.- EUR

1008
Künstler der Mitte des 
19. Jahrhunderts

- Amorette - 
Elfenbein, geschnitzt. Holzsockel 
(aus späterer Zeit). H. o./m. Sockel: 
18,8/23,4 cm. 
- Prov.: Privatsammlung.
- Gutachten Nr. 2023/ von Günther 
Heckmann, Hollenstedt und 
CITES-Bescheinigungen und 
Vermarktungsgenehmigung für 
Europäische Union Nr. /2023 liegen vor.

- Zustand: Vereinzelte Haarrisse.e
(77978/0264) 

900.- bis 1.200.- EUR
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1011
Figurengruppe Schlafende Faune - 
Albert Caasmann 
Philipp Rosenthal, Selb Kunstabteilung 
1917. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
polychrom bemalt. Unter der Glasur 
grüne Marke: Rosenthal KUNST-
ABTEILUNG SELB-BAVARIA 
Kriegsmarke 1914-1917. Auf der 
Sockelseite bez.: A. Caasmann (kaum zu 
erkennen). H. 25 cm, B. 12 cm.

- Lit.: E. Niecol. Rosenthal Kunst- und 
Zierporzellan 1897-1945. Bd. 2, Nr. 
3.0049.
- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von ALBERT CAASMANN 
(1886 bis 1968) aus dem Jahr 1912. 
(77978/0232) 

200.- bis 400.- EUR

1012
Speiseteller Perlrand: Blaue Rispe - 
Richard Riemerschmid
Königliche Porzellan Manuafktur, 
Meissen um 1903/04. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blaue bemalt. Unter der  Glasur blaue 
Schwertermakr (1850-1924). 1. Wahl. 
Unter der Glasur in Blau bez.: 38. H. 2,5 
cm, D. 25,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von Richard Riemerschmid 
(1868-1957) um 1903/1905.
- Zustand: aufgeklebte Wandhalterung 
mit gelber Masse.
(77978/0052) 

200.- bis 400.- EUR

1013
Speiseteller Form T glatt: 
Flügelmuster - Rudolf Hentschel
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1901. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
grün und blau bemalt. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke (1850-1924). 1. 
Wahl. Unter der Glasur in blau bez.: 52. 
H. 2 cm, D. 26 cm.
- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von Rudolf Hentschel (1869-
1951) aus dem Jahr 1901.
- Zustand: vereinzelte Glasurpunkte - 
aufgeklebte Wandhalterung mit gelber 
Masse.
(77978/0053) 

250.- bis 400.- EUR
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1016
Amphorenvase »Pâte sur Pâte« - Hermann Thiele (1867 - 1930)
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin um 1907.

Porzellan, weiß, glasiert. Brauner, gelber, grüner, roter Fond. Goldrelief. Rote 
Medaillons in Pâte sur Pâte bemalt. Unter der Glasur blaue Zeptermarke. Auf der 
Glasur roter Reichsapfel. 1. Wahl. Eingepresstes Jahreszeichen für G (nur zur Hälfte 
eingepresst). Auf der Glasur in Braun: 2083. Auf der Glasur in Gold. 61. Alle vier 
Medaillons in »Pâte sur Pâte« sind sign.: HT (ligiert) für Hermann Thiele. H. 18 cm.
- Prov.: Privatsammlung.

»Besonders beachtenswert sind 4 jeweils signierte Medaillons in Pâte sur pâte 
- Malerei. Die 4 in Ligatur HT aufgemalten Signaturen (nur knapp 1 Millimeter 
hoch) stehen für HERMANN THIELE - dem leitenden Maler für diese schwierige 
Maltechnik. Für die anderen Dekorationen [Reliefgold usw.] standen mehrere andere 
Porzellanmaler bereit.«
(77978/0271) 

2.500.- bis 4.000.- EUR

1014
Liebeszauber (Mädchen mit Elfe) - 
Albert Caasmann
Philipp Rosenthal & Co., Selb 
Kunstabteilung um 1914.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
zart polychrom staffiert.  Auf dem Sockel 
in Braun bez.: A. Caasmann. Unter der 
Glasur grüne Marke: Rosenthal / Kunst-
Abteilung / SELB-BAVARIA. 1. Wahl. 
H. 25 cm.
- Lit.: E. Niecol, Rosenthal. Kunst- und 
Zierporzellan 1897-1945, Bd. 2, Kat.-Nr. 
3.0060 (Modellnr. 304).
- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von Albert Caasmann (1886-
1968) aus dem Jahre 1913. Lebte in 
Berlin und Brandenburg an der Havel. 
Entwarf für die Rosenthal Kunstabteilung 
Selb zwischen 1912 und 1923 insgesamt 
40 Figuren.
(77978/0045) 

150.- bis 300.- EUR

1015
Rosen (junge Biedermeierdame mit 
Rosenstrauß) - Albert Caasmann
Philipp Rosenthal & Co., Kunstabteilung 
Selb um 1914.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
zart polychrom staffiert.  Auf dem Sockel 
in Braun bez.: A. Caasmann. Unter der 
Glasur grüne Marke: Rosenthal / Kunst-
Abteilung / SELB-BAVARIA. 1. Wahl. 
H. 25 cm.
- Lit.: E. Niecol, Rosenthal. Kunst- und 
Zierporzellan 1897-1945, Bd. 2, Kat.-Nr. 
3.0059 (Modellnr. 303).
- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von Albert Caasmann (1886-
1968) aus dem Jahre 1913. Lebte in 
Berlin und Brandenburg an der Havel. 
Entwarf für die Rosenthal Kunstabteilung 
Selb zwischen 1912 und 1923 insgesamt 
40 Figuren.
(77978/0046) 

150.- bis 300.- EUR
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1017
Alexander Kraumann
1870-1956, Ungarn.

Großer Schutzengel, 1896. 
Bronzerelief, gegossen, Sig. »KRAVMANN 96« und 
»Guss von H . Noack Berlin«. 40,5 cm x 27,5 cm. Guter 
Zustand, Patina minim. ber., rückseitig später angebrachte 
Filzschoner.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0081) 

450.- bis 650.- EUR

1018
Jugendstil Zierteller
Erhard & Söhne, Schwäbisch Gmünd, 
Anfang 20. Jh.

Messing, Edelholz und Messing-
Marketerie, mit Perlmutt-Einsatz. Punze.  
Zierteller auf drei Füßen, Messing-
Marketerie mit Libellenmotiv und 
Perlmutt-Augen, D. 20,5 cm. Spuren von 
Alter u. Gebrauch.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0041) 

300.- bis 400.- EUR

1019
Paar Klavierleuchter
20. Jh.

Bronze, von L. Pinet gefertigt für die vom 
österreichischen Komponisten Ignaz 
Pleyel in Paris gegründete, gleichnamige 
Klavierfabrik PLEYEL, hinter der 
Halterung bez.: PLEYEL / Deposé
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0060) 

150.- bis 250.- EUR

1020
A. Schmitt - 2 Kupferreliefs
Frühes 20. Jh.

Kupfer, 50 cm x 23,5 cm.
Sig.: »A. Schmitt«, tlw. 
Korrosionsspuren.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0099) 

200.- bis 300.- EUR
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1021
3 teilige Tiffany Schreibtischgarnitur
Tiffany New York, um 1910.

Bronze, vergoldet, Einlagen aus den Schneckenhäusern 
von Seeohren. Bez.: Tiffany Studios / New York, mit 
Modellnummern.
Patina tlw. minim. ber., Tintenfass bodenseitig mit 
Filzschutz unterklebt.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0082) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

1022
Filigrane Schmuckschatulle
20. Jh.

Messing, Entwurf Eugen Schwemmle, Monogramm E S,
Bodenseitig Punze: Erhardt & Söhne, Schwäb. Gmünd.
Schmuckkasten mit filigranem Dekor und erhaltenem 
Originalschlüssel. 17 cm x 13,5 cm x 6 cm.
Oberfläche tlw. ber., bodenseitig nachträglich 4 Filzschoner 
aufgeklebt.

- Prov.: Privatsammlung. 
(77978/0094) 

200.- bis 350.- EUR
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1023
Filigraner Buchbeschlag
Erhardt & Söhne, Schwäbisch Gmünd, 19/20. Jh.

Messing, feuervergoldet. 27,3 x 20,8 cm.
Verso braune Lederabdeckung. Undeutlich gemarkt. 
Spuren von Alter und Gebrauch, ber., Lederabdeckung 
nachträglich unfachmännisch hinzugefügt.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0096) 

120.- bis 200.- EUR

1026
Messingteller mit Sonnenuhrmotiv
Erste Hälfte 20. Jh.

Messing. Ausgeätztes Dekor mit 
Sonnenuhr im Zentrum, zweimaliger 
12er Einteilung. D. 34 cm. Spuren 
von Alter und Gebrauch. Rückseitig 
Kleberückstände von Aufklebern. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0100) 

25.- bis 100.- EUR

1025
Jugendstil Bronzeschatulle. 
Erhard & Söhne, um 1930. 

Bronze, feuervergoldet, innen mit 
schwarzem Samt ausgeschlagen. 19,5 
x 15,5 x 8,5 cm. Verso gem. Erhardt & 
Söhne. Typische Spuren von Alter und 
Gebrauch. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0095) 

200.- bis 300.- EUR

1024
Unikat Briefbeschwerer.
Frühes 20. Jh.

Marmor, Silber, Athenische Eule mit Rubinaugen, 3 alte, 
in Gold gefasste Gemmen. Der das Eulenkapitell tragende 
Goldring mit eingravierter Erinnerungswidmung aus 
weißem Grubenemail: »LUDWIG ROSS 1806-1906«
Marmor part. best., ber. - Prov.: Privatsammlung.
(77978/0107) 

350.- bis 500.- EUR

1027
Léon Kann
1859 Frankreich - 1925 Frankreich.

Feuervergoldete Bronzeschale mit 
Rosenzweig. Signatur: »L. Kann« u. 
Bez. der Gießerei: »SUSSE FRERES 
/ EDITEURS PARIS«. Minim. 
Korrosionsspuren, tlw. Spuren von Alter. 
18 cm x 19 cm x 5 cm. 
- Prov.: Privatsammlung. 
(77978/0134) 

220.- bis 500.- EUR
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1028
Seltenes 5tlg. Teeservice
um 1900.

Messing, Neue Münchener Kunst. 
Handgearbeitetes 5 teiliges Teeservice. 
Alle Teile mit NMK gekennzeichnet. 
Ein Einfluss vom österreichischen 
Architekten und Kunsthandwerker Otto 
Prutscher, mit seinem unterteilenden 
Kammer- und Würfelschnitten, ist im 
Design des Teeservice erkennbar.
Insgesamt ein sehr guter Zustand. 
Nachträglich angebrachte Filzaufkleber, 
zum Schutz, rückseitig am Tablett. Maße 
Tk. 17 x 14 cm, Stövchen 11,5 x 17,5 cm, 
Sg. 8,5 x 7 cm, Zd. 13 x 12 cm, Tablett: 
30 x 50 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0108) 

950.- bis 1.300.- EUR

1029
Oktagonale Jugendstildose
Neue Münchener Kunst, 1920er.

Messing. Handgearbeitete, achteckige 
Dose. D. 15,5 cm, H. 12,5 cm. Gemarkt: 
NMK. Deckel minim. verzogen. Metall 
partiell belaufen. Minimale Spuren von 
Alter und Gebrauch.
Bodenseitig Reste von Filzaufklebern.
- Prov.: Privatsammlung.

Bei den sich alternierend wiederholenden 
freigeätzten Motiven ist ein Einfluss von 
Richard Riemerschmid erkennbar.
(77978/0109) 

120.- bis 250.- EUR

1030
Dekagonische Deckeldose
um 1900.

Messing, Handgearbeitete Dose mit 
dunkelblauen Glaseinsatz. Neue 
Münchener Kunst. Gemarkt: NMK. 
Maße: D. 15 cm, H. 14 cm. Guter 
Zustand.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0110) 

120.- bis 250.- EUR

1031
Ornithologische Deckeldose
um 1900.

Messing, sechspassige Messingdose mit 
tiefgeätzten Vogelmotiven vor braun 
patiniertem Hintergrund, Deckel mit 
dunklem Holzgriff. Punze: KZM in 
Raute. D. 11 cm, H. 14,5 cm. Bodenseitig 
aufgeklebte Filzuntersetzer, Spuren von 
Alter und Gebrauch.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0116) 

40.- bis 150.- EUR
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1034
Seltenes Art Deco Stövchen
Wohl Heinrich Meyer & K. Gschmeider/
Hannover.

925er Silber. Turmaline. Punzen: Herst.-
Marke, 925, Halbmond/Krone. H. 9,5 
cm. D. 15,5 cm. Gew.: 1125 g. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0139) 

500.- bis 680.- EUR

1032
Seltenes Art Deco Stövchen
Wohl Heinrich Meyer & K. Gschmeider/
Hannover.

925er Silber. Turmaline. Punzen: Herst.-
Marke, 925, Halbmond/Krone. H. 8 cm. 
D. 18,5 cm. Gew.: 1240 g. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0140) 

480.- bis 580.- EUR

1033
Jugendstil Deckeldose 
Wohl Heinrich Meyer & K. Gschmeider/
Hannover.

925er Silber. Halbedelsteine. Punzen: 
Herst.-Marke, 925, Halbmond/Krone. 
H. 6,5 cm. D. 11 cm. Gew.: 286 g. 
- Prov.: Privatsammlung.

Reich verziert mit feinen Blütendokor 
sowie kleinen Goldkugeln.
(77978/0141) 

200.- bis 300.- EUR
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1036
3tlg. Jugendstil Fischbesteck
Franz Bahner/Düsseldorf.

Entwurf: Peter Behrens, um 1903.
800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/
Krone. Gew.: 223 g.
- Lit.: Bestecke des Jugendstils. Deutsches Klingenmuseum 
Solingen. 1979. S. 20 Kat.-Nr. 8.

- Lit.: Jochen Amme, Historische Bestecke, Abb. 703.
- Prov.: Privatsammlung.

1 Fischgabel L. 17,5 cm. 1 Fischmesser L. 21,5 cm. 1 
Fischvorlegemesser L. 30 cm.
Beachtlich sind die aufwändigen, hervorragend 
angeglichenen geometrischen Jugendstil - Gravuren.
(77978/0259) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

1035
4tlg. Art Déco Kaffee- und Teeservice
Bruckmann & Söhne/Heilbronn, um 1919.

Entwurf: Josef Michael Lock, um 1919. 
800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/
Krone. 
- Prov.: Privatsammlung.

1 Kaffeekanne H. 19,5 cm. 1 Teekanne H. 16,5 cm. 1 
Milchkännchen H. 10,50 cm. 1 Zuckerdose H. 11,5 cm. 
Wandung mit senkrechten Falten und Hammerdekor sowie 
ebonisierte Ohrenhenkel. 
(77978/0267) 

2.000.- bis 3.000.- EUR
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1037
Tintenfass
Entwurf von Koloman Moser, Wien, ca. 1900. Durch die 
Wiener Silberschmiede Franz Hiess und Söhne ausgeführt.
 
Perlmutt auf Holz. 900er Silber. Punzen: Herst.- und 
Stadtmarke. Rote Glassteine. Messing. Glaseinsatz. 5,5 
x 14,2 x 9,8 cm.  - Lit.: Klein & Bishop, »Decorative Art 
1880-1980«, S. 37 Abb. 5 (zeitgenössische Aufnahme).
- Prov.: Privatsammlung.

Zierliche Arbeit mit dekorativem Aufsätzen aus Silber 
und Schmucksteinen auf der Perlmuttoberfläche. Vor dem 
Fäßchen eine kleine Ablagefläche für einen Stift. - Unter 
dem Federdeckel ein patentierter Gelbmetallbehälter mit 
originalem Glaseinsatz.

- Zustand: Kl. sehr sauberer Rest. Kl. Sprung am Druckknopf 
für den Deckel.
(77978/0266) 

900.- bis 2.500.- EUR

1039
Schmuckkasten mit Gustav Klimt Motiven
um 1910.

Messing, Gelbguss mit kupferfarbenen Reliefs. 
22 x 12,5 x 14 cm.
Eingesetzte, blaue und grüne Cabochons. Links Anlehnung 
an die Darstellung »Die Musik« von Gustav Klimt. 
Rechts der Schildträger von Gustav Klimts Plakat zur 
Ersten Secessionsausstellung 1898 in Wien. Dieses Objekt 
»atmet« förmlich den Wiener Einfluss.
Unterseite nachträglich mit Filzstoppern beklebt. Schlüssel 
fehlend. Innenseite mit grünem Samt verkleidet. Metall 
partiell minim. belaufen. Leichte Spuren von Alter u. 
Gebrauch. - Prov.: Privatsammlung.
(77978/0132) 

300.- bis 450.- EUR

1038
Art Deco Tischuhr
Um 1930.

Weißmetall. Braun patiniert. Auf dem Staubdeckel sign.: 
Erwin Kühne. Schlag auf drei Tonfedern. Pendel. Werk u. 
Funktion ohne Gewähr. Rest.bed.
- Prov.: Privatsammlung.

Auf dem Staubdeckel eine Inschrift den Entwerfers Erwin 
Kühne: So mög die uhr nun gehen noch über hundert jahr, 
und bleibt sie einmal stehen nicht schuld daran ich war. 
(77978/0167) 

250.- bis 480.- EUR
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1040
ALBIN MÜLLER - Bedeutende Jugendstil-Tischuhr
Fürstliches Hüttenamt Stolberg/Ilsenburg am Harz, um 1903.
 
Eisenguss. Dunkel patiniert. Emaille. 55 x 27 x 18,5 cm. Gussstempel. Schlag auf Tonfeder. Römische Ziffern. Emailzifferblatt. 
Pendel. Modell-Nr. 4015. Werk u. Funktion ohne Gewähr. Best.
- Lit.: Kat. Ein Dokument deutscher Kunst - Darmstadt 1901-1976, Bd. 4, Die Künstler der Mathildenhöhe, S. 151, Nr. 425.
- Prov.: Privatsammlung.
 
Albin Müller (Entwurf ), um 1903.
Auf rechteckiger Standplatte mit abgeschrägten Ecken, darauf vier gebogene Beine mit Klauenfüßen seitlich durch drei Stöbe 
verbunden. Als Abschluss ein spitz zulaufendes Uhrengehäuse. Pendel mit der Darstellung eines stilisierten Falken.
(77978/0245) 

6.500.- bis 9.500.- EUR
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1041
Jugendstil Uhr
Vereinigte Werkstätten/München

Entwurf: Christian Ferdinand Morawe, um 1899. 
Mahagoni. 50 x 31,5 x 14 cm. Schlag auf Tonfeder. 
Arabische Ziffern. Platine bez.: Gustav Becher. Werk u. 
Funktion ohne Gewähr. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0085) 

1.400.- bis 2.900.- EUR

1042
Jugendstil Uhr
Frankreich um 1900. 

Mahagoni. Zinn. 35,5 x 35 x 11,5 cm. Schlag auf Tonfeder. 
Arabische Ziffern. Zinnrelief unleserlich sign. Pendel. Werk 
u. Funktion ohne Gewähr. Rest.bed. 

- Prov.: Privatsammlung. 
(77978/0327) 

900.- bis 1.500.- EUR
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1043
Jugendstil Uhr
Frankreich, um 1900.

Bronze. Zinn. 30 x 30,5 x 15 cm. Schlag auf Glocke. 
Arabische Ziffern. Werk u. Funktion ohne Gewähr. 
- Prov.: Privatsammlung.

Auf vier geschweiften Beinen. Bombierter Korpus mit 
floralem Blattwerk. Auf den Seiten Zinneinlagen mit 
Mohnpflanzendekor.
Wenn beiden Zeiger auf 12 Uhr stehen, stilisieren sie damit 
eine Rauchwolke, über der offenen Mohnblüte.  
(77978/0165) 

500.- bis 850.- EUR

1045
Jugendstil Uhr mit zwei Rauchgefäße
Um 1900. 

Entwurf: Hildo Krop/Niederlande. 
Weißmetall. Braun patiniert. Pendel. Arabische Ziffern. 
Werk u. Funktion ohne Gewähr. 
- Prov.: Privatsammlung.

1 Jugendstil-Uhr H. 38 cm. 1 Rauchgefäß H. 24,5 cm. 1 
Rauchgefäß H. 21,5 cm. 

Die beiden Räuchergefäße sind, verglichen mit der Uhr sehr 
selten auf dem Kunstmarkt anzutreffen. Die Uhr ist mit 
verschiedenfarbigen Zifferblättern sowie Zifferschrifttypen 
angefertigt worden.
(77978/0166) 

2.500.- bis 3.500.- EUR

1044
Otto Hitzberger
1876 München - 1964 Garmisch-Partenkirchen

- Diana mit dem Hirsch -
Bronze. Braun patiniert. Mahagoni. 35,5 x 34 x 16,3 cm. 
Auf der Plinthe sign: O.H. Gießervermerk: Martin & 
Piltzing Berlin. 
Kaminuhr mit Lenzkirch Uhrwerk. Werk u. Funktion 
ohne Gewähr.

- Prov.: Privatsammlung.

In der zeitgenössischen Publikation DIE KUNST 44 - Heft 
Mai 1921 gibt es einen Schwerpunktartikel über Otto 
Hitzberger.
(77978/0168) 

400.- bis 680.- EUR

1046
Thorvald Bindesboll - Lampenfuß 
1846 Kopenhagen -1908 Frederiksberg

Bronze, H. 43 cm, D. 13 cm.
Bodenseitig Aufkleber, Funktion nicht geprüft.
Spuren von Alter und Gebrauch.

- Prov.: Privatsammlung. 
(77978/0105) 

300.- bis 450.- EUR
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1047
Riemerschmid - Propellertisch mit 
vier Stühlen
Vereinigte Werkstätten für 
Handwerkskunst Hellerau/Dresden 

Entwurf: Richard Riemerschmid, um 
1905. Mahagoni. 
- Lit.: Arnold, Klaus Peter: Vom 
Sofakissen zum Städtebau - die 
Geschichte der Deutschen Werkstätten 
und der Gartenstadt Hellerau. Dresden, 
1993. 
- Prov.: Privatsammlung.

1 Tisch 73 x88 x 88 cm. 
4 Stühle 45/93,5 x 40 x 44,5 cm. 

In den Dresdner Werkstätten aus 
Mahagoniholz getischlert. Die Stühle 
sind in der gegenwärtigen Literatur 
nicht zu finden:  Eine zeitgenössische 
Publikation zum Stuhl findet sich in 
»DIE KUNST« Band 30 von 1913 auf 
den Seiten 9 und 10. Der dazugehörige 
Schwerpunktartikel behandelt das 
von RR für seinen Schwager komplett 
gestaltete HAUS SCHWALTEN. 2 auf 
den o.g. Seiten dargestellten Interieur - 
Aufnahmen zeigen jeweils diesen Stuhl. 
Das allgemein bekannte Signum von RR 
- das gespiegelte Doppel R (RR) ist in der 
Stuhl - Rückenlehne erkennbar.
(77978/0252) 

2.200.- bis 4.000.- EUR

1048
Armlehnstuhl

Entwurf: Richard Riemerschmid attr. 
Mahagoni. 46/93 x 57,5 x 45 cm. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0251) 

500.- bis 850.- EUR

1048 A
Art Deco Tisch 
Richard Riemerschmid, um 1910.
attr.  

Eiche. 74 x 75/149 x 75 cm. Best. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0326) 

1.950.- bis 2.500.- EUR

1049
Nachttisch 
Vereinigte Werkstätten für 
Handwerkskunst Hellerau/Dresden 

Entwurf: Richard Riemerschmid, um 
1905. Mahagoni. Granit. Eisenbeschläge. 
84 x 41 x 36 cm. Best. 

- Lit.: Arnold, Klaus Peter: Vom 
Sofakissen zum Städtebau - die 
Geschichte der Deutschen Werkstätten 
und der Gartenstadt Hellerau. Dresden, 
1993, S. 184, Abb. 331.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0256) 

250.- bis 450.- EUR
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1050
Seltener Truhenschrank
Richard Riemerschmid.
attr. 

Weichholz. Gusseisen. 204 x 226 x 65 cm. Best. 
- Prov.: Privatsammlung.

Auf einem geraden Sockel. Dreiteiliger, gekanteter Korpus, reich verziert mit floral 
geschmiedetem Gusseisen. Als Abschluss ein profilierter Kranz. An den Seiten jeweils 
drei Tragegriffe. Dieser Truhenschrank ist aus der Literatur nicht bekannt, 2003 
wurde ein Schrank dieser Bauart bei Christis versteigert. Aber auch ohne diesen 
Zusammenhang ist der Truhenschrank als von Riemerschmid entworfen zu erkennen. 
Erwähnenswert sind auch die inneren, mit Riemerschmid Blattmotiven versehenen 
Schließvorrichtungen. 
(77978/0257) 

4.000.- bis 6.500.- EUR
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1051
Große Prunkpendule
Albert Ernest Carrier-Belleuse/Frankreich, 19. Jh. 

Bronze/vergoldet. 70 x 68 x 25 cm. Schlag auf Glocke. Römisch Ziffern. Pendel. Auf 
der Plinthe sign. Auf der Amphore sign.: A. CARRIER. Werk und Funktion ohne 
Gewähr. Best. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0278) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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1052
Vase - Winterlandschaft
Daum Fréres & Cie, Verreries de Nancy 
um 1890.

Frei geblasenes, farbloses Glas mit 
eingeschmolzenen Metalloxyden in Gelb 
und Orange (von unten nach oben). 
Geätzte und geschnittene Wandung mit 
winterlichem Birkenwald im flachen 
Relief, mit Emailfarben in Braun, Weiß 
und Schwarz bemalt. Der Hintergrund 
mit seinen gestaffelten Bäumen ist in 
feiner Schwarzlotmalerei ausgeführt. 
Unter dem Stand bez.: Daum Lothringer 
Kreuz Nancy (in Schwarz). H. 53,5 cm, 
D. der Öffnung: 9,5 cm.
- Lit.: Helga Hilschenz. Das Glas des 
Jugendstils. Katalog der Sammlung 
Hentrich im Kunstmuseum Düsseldorf. 
1973. S. 181, Kat.-Nr. 109.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0243) 

8.000.- bis 10.000.- EUR
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1053
Jugendstil Kaminuhr
Sächsische Serpentinstein Gesellschaft/
Zöblitz/Erzgebirge

Entwurf: Albin Müller, um 1905. 
Serpentinstein. H. 39,5 cm. Arabische 
Ziffern. Pendel. Auf der Platine bez.: 
Lenzkirch. Werk u. Funktion ohne 
Gewähr.

- Prov.: Privatsammlung.

Die mehrfarbigen Pendel-Einlagen 
zeigen das später verwendete und damit 
bekannte Signum AM in Ligatur. - Diese 
Uhr gilt als eines der sehr gut gelungenen 
Stücke aus Zöblitz.
(77978/0244) 

2.500.- bis 3.500.- EUR

1054
Art Déco Deckenlampe 

Entwurf: Ludwig Vierthaler. 
Bronze. Braun patiniert. 
H. 93 cm. B. 47 cm. 
- Prov.: Privatsammlung.

Er war Bildhauer und ein bedeutender 
hannoverscher Künstler. ;Präsident 
des Bundes Bildender Künstler für 
Nordwestdeutschland.
(77978/0173) 

1.400.- bis 1.900.- EUR

1055
Art Déco - Deckenlampe
Um 1920.
 
Lampenschirme (L. 34 cm): Farbloses 
Glas, opalin. Bronze, Messing und Kupfer. 
H. 57 cm, D. 90 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
 
5flammig (elektrifiziert, ohne Gewähr). 
Der Entwerfer ließ sich wohl von der 
Moorpflanze SONNENTAU inspirieren. 
Die Halterung besteht aus stabilem 
Bronzeguss. Gefertigt ist diese Leuchte 
sicherlich in Frankreich oder Belgien.
(77978/0172)

900.- bis 1200.- EUR
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1057
Art Déco Tischuhr 
Fürstl. Stolbergsches Hüttenwerk/
Ilsenburg am Harz , um 1900. 

- Tierisches Doppelpack - 
Entwurf: Albin Müller. Gusseisen, 
vernickelt. 21 x 30 x 9 cm. Arabische 
Ziffern. Messingziffernblatt. Geschwärzte 
Zeiger. Werk und Funktion ohne Gewähr. 
Ohne Schlüssel. 

- Prov.: Privatsammlung.

Auf einer rechteckigen Plinthe. Zwei 
stilisierte Dackelfiguren schmiegen sich 
von den Seiten an den Uhrenkasten. 
Ausgeführt in, im Vergleich zum 
Bronzeguss schwierigerem,  Gusseisen von 
Fürstlichen Hüttenamt Stolberg / Harz. 
Seit 1903 war er dort auch künstlerischer 
Leiter.
(77978/0246) 

1.400.- bis 2.200.- EUR

1056
Art Nouveau Tischuhr
Louis Majorelle/Nancy/Frankreich, um 
1900.

Mahagoni. Bronze. H. 37 cm. Schlag auf 
Tonfeder. Pendel. Arabische Ziffern. Auf 
der Platine bez. 
Werk und Funktion ohne Gewähr.
- Prov.: Privatsammlung.

Geschwungener Uhrenkorpus aus 
eine Stückholz gearbeitet, verziert mit 
floralen Mohnblütenapplikationen aus 
vergoldeter Bronze. Naturalistisches 
Zifferblatt mit Seelandschaftdarstellung 
und Jugendstilzeigern.
(77978/0270) 

2.500.- bis 3.900.- EUR
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1058
Paar Jugendstil Armlehnsessel von 
Riemerschmid
Deutsche Werkstätten Hellerau/Dresden. 

Entwurf: Richard Riemerschmid.
Mahagoni. 103 x 66 x 74 cm. Best. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0253) 

2.400.- bis 3.000.- EUR

1061
Jugendstil Wanduhr von 
Riemerschmid 
Dresdner Werkstätten Hellerau/Dresden, 
um 1900. 

Entwurf: Richard Riemerschmid. 
Mahagoni. 87 x 31,5 x 27 cm. Schlag 
auf Tonfeder. Arabische Ziffern. Auf der 
Plinthe Herst.-Marke: Gustav Becker. 
Werk und Funktion ohne Gewähr.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0254) 

700.- bis 950.- EUR

1059
Riemerschmid  -Nachttisch 
Vereinigte Werkstätten für 
Handwerkskunst Hellerau/Dresden 

Entwurf: Richard Riemerschmid, 
Mahagoni. 75 x 59,5 x 43 cm. Best. 
- Lit.: Arnold, Klaus Peter: Vom 
Sofakissen zum Städtebau - die 
Geschichte der Deutschen Werkstätten 
und der Gartenstadt Hellerau. Dresden, 
1993, S. 191 mit Abb. 331, S. 470.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0001) 

950.- bis 1.250.- EUR

1060
Arno Breker
1900 Elberfeld - 1991 Köln
attr.

- Tänzer Lifar - 
Gips. Schwarz patiniert. H. 132 cm. 
Klebeettikett bez.: Arno Breker. Rest.bed. 
- Prov.: Privatsammlung

Bildhauer und Grafiker. Studium 
an der Düsseldorfer Akademie bei 
H. Netzer und W. Kreis. Professor 
an der Hochschule für Bildende 
Künste in Berlin. Für die Figur soll der 
Ballettetänzer Sergei Michailowitsch 
Lifar Model gestanden haben. Er war in 
Paris ein berühmter Balletttänzer und 
späterer Choreograf bei Sergei Djagilews 
Ballets Russes. 
(77978/0200) 

1.000.- bis 5.000.- EUR
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1063
Art Deco Bücherschrank

Eiche. Obstholz. Messing. 176,2 x 179 x 
44 cm. Rest.bed.

Auf zwei rechteckigen Sockeln. Mittel 
Korpus mit drei Schubladen und zwei 
Türen, flankiert von Vitrinentüren mit 
Messingreliefs. Darüber ein nach hinten 
versetztes Bücherregal. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0087) 

300.- bis 480.- EUR

1062
Riemerschmid - Jugendstil Vitrine 
Deutsche Werkstätten Hellerau/Dresden, 
um 1906. 

Entwurf: Richard Riemerschmidt. 
Mahagoni. Glas. 165 x 77,5 x 43 cm. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0255) 

950.- bis 1.500.- EUR
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1065
Stoffmuster

Originalbezug von der Sitzfläche eines 
Stuhls nach Entwurf von Richard 
Riemerschmid.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0322) ohne Abb.

100.- bis 190.- EUR

1064
Armlehnstuhl 
Um 1930. 

Entwurf: Bernhard Hoetger. 
Eiche. Binsengeflecht. 46,5/82 x 70 x 50 
cm. Brandstempel: Niedriges Bauernhaus 
mit Doppelpferdekopf als Giebelschmuck 
und 2 Vögeln. 

- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf für die Bremer Künstlerkneipe 
»Zu den sieben Faulen« gefertigt 
von den Bremer Kunstwerkstätten 
Böttcherstrasse, gleichen Namens.
(77978/0086) 

700.- bis 980.- EUR

1066
Giuseppe Gambogi
1862 - 1938 Florenz

- Ophelia - 
Alabaster. H. 58,5 cm. Auf der Rückseite 
sign.: G. Gambogi. 
Best. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0201) 

1.400.- bis 1.900.- EUR

1067
Große Tischuhr Jour & Nuit
Frankreich, 19. Jh. 

Entwurf: Henri Godet. 
Zinkguss. Braun Patiniert. Marmor. 76 x 
39 x 24 cm. Schlag auf Glocke. Römische 
Ziffern. Auf der Platine bez. Werk und 
Funktion ohne Gewähr. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0209) 

380.- bis 680.- EUR

1068
Messingschatulle Jugendstil
Erhard und Söhne, um 1920.

Messing, Holz. 12 x 16,5 cm.
Verso gemarkt Erhard und Söhne.
Holz ummantelt mit Messing. Deckel 
mit feiner floralen Ornamentik geprägt. 
Vorderseite Klebereste von Klebeband.
Spuren von Alter und Gebrauch. An den 
vier Füßen je Filzkleber.
Messing partiell belaufen, minim. ber., 
möglicher Griff am Deckel wohl fehlend.  
 Prov.: Privatsammlung.
(77978/0335) 

50.- bis 100.- EUR
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1071
Paar Jugendstil Kerzenleuchter
um 1900.

Bronze, teilpatiniert, Unbez.
H. 20 cm. Patina tlw. minim. ber.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0130) 

120.- bis 250.- EUR

1072
Art Deco Tischuhr
Amsterdam/Niederlande, um 1920.

Eiche. Palisander. 38 x 35 x 14 cm. 
Schlag auf Tonfeder. Pendel. Arabische 
Ziffern. Auf der Rückseit Firmenetikett: 
N.V. GEBR. BREEN  NDISK 172. 
HAARL.STR. 64 ROZENGRACHT53 
AMSTERDAM.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0170) 

400.- bis 900.- EUR

1070
Jugendstil Kaminuhr
Um 1905. 

Marmor. 35 x 28,5 x 15 cm. Arabische 
Ziffern. Pendel. 
Werk u. Funktion ohne Gewähr. 
- Prov.: Privatsammlung.

Der Entwurf ist erkennbar durch Albin 
Müller beeinflusst. Der Reiz der Uhr liegt 
im Marmorgehäuse und der Auswahl der 
verschieden Farbtönen. 
(77978/0169) 

100.- bis 450.- EUR

1069
Großer Riemerschmid 

-Bücherschrank
Deutsche Werkstätten Hellerau/Dresden, 
um 1905. 

Entwurf: Richard Riemerschmidt. 
Eiche. Glas. 211 x 193 x 60 cm. Best. 

- Prov.: Privatsammlung.

Auf vier geschweiften Füßen. 
Rechteckiger Korpus mit drei 
Rahmentüren. Darüber der 
zurückgesetzte Bücherschrank mit drei 
Sprossentüren. 
(77978/0250) 

4.500.- bis 6.500.- EUR
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1073
Vase sechsfach gedrückt und mit drei 
heruntergezogenen Bändern
Fritz Heckert, Petersdorf / Schlesien.

Farbloses Glas, mit bernsteinfarbigen 
Einschlüssen und roten, gedrehten z. T. 
gezogenen Fäden. Irisierende Oberfläche. 
Ausgeschliffener Abriss. Unsigniert. H. 
29 cm.
- Lit.: Volkmar Schorcht. Sammler Journal 
25. Januar 2015.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0012) 

700.- bis 900.- EUR

1074
Vase - Asträa 
Loetz Wwe., Klostermühle um 1900. 

Farbloses Glas, candia mit orangebraunen 
Flecken. Irisiert. Ausgeschliffener Abriss. 
Unsigniert. H. 28 cm.
- Prov.: Privatsammlung. 

Runder Stand. Bauchiger Fuß. Konischer 
Schaft. Ausgestellter Rand.
(77978/0242) 

800.- bis 1.000.- EUR
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1075
Vase mit 4 aus der Masse gezogenen 
Henkeln - Silberiris
Loetz Wwe., Klostermühle 1899 / 1900. 

Auf farblosem Grund silbergelbe 
Pulveraufschmelzungen. Modelgeblasen 
und geformt. Vier aus der Masse 
Gezogene Henkel. Reduziert und irisiert. 
Ausgeschliffener Abriss. Unsigniert. H. 31 
cm, D. 10 cm.

- Prov.: Privatsammlung.

Runder Stand, eingezogen, Schaft gedreht, 
vierfach gekniffener, quadratischer Rand.
(77978/0241) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

1076
Schale auf Fuß - Eintagsfliegen und Libellen
EMILE GALLÉ, Nancy 1904.

Fuß aus leicht bernsteinfarbigem Glas, mit 
opakweißen, gedrehten Schlieren. Schale aus 
farblosem Glas mit opakweißem Überfang, der in sich 
gedreht ist und im Relief Eintagsfliegen und Libellen 
zeigt. In der Zwischenschicht braune Eintagsfliegen. 
Auf der Wandung signiert: Gallé (Cameo). H. 9 cm, 
D. 17 cm.
- Prov.: Privatsammlung.

In Hüttentechnik als auch in der Ateliergestaltung. 
- »Dieses etwa im Todesjahr des seit längerem 
kränkelnden Emile Gallé 1846 bis 1904) entstandene 
Glasobjekt zeugt in aller Deutlichkeit von der 
Vergänglichkeit aller Wesen. Ein Schwarm von 
Eintagsfliegen steigt gewendelt (»spiralförmig« ) 
in undefinierte Höhen, um nach der arterhaltenden 
Begattung zu vergehen. Die Eintagsfliegen sind 
zum Teil zwischen den Glasüberfängen gemalt, das 
bedeutet, das eine zwischenzeitliche Abkühlung 
erforderlich war. Nach dieser Grunddekoration 
musste das Glas wieder - mit hoher Bruchgefährdung 

- für weiteren Überfang erhitzt werden. In den 
äußeren Überfang schnitt einer aus den Reihen 
der begabtesten Glasgraveure die ergänzende, 
aussenliegende Darstellung des Geschehens. - Diese 
(äußeren) Eintagsfliegen korrespondieren mit den 
zwischen den Glasschichten »eingeschlossenen« 
braunen Fliegen. Der Glasschliff betont die bereits 
erwähnte Wendel - (umgangssprachlich Spiral-) - 
förmige Flugbahn, welche mit Hilfe von Glasfluss 
bereits im gelblichen Standfuß beginnt.«

- Zustand: 25 cm langer Spannungsriss in der 
Wandung.
(77978/0258) 

1.500.- bis 2.000.- EUR
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1077
Kerzenleuchter - Georg Mendelssohn 
Deutsche Werkstätten Hellerau, um 1925.

Getriebenes Messing, Stand mit fünf 
Beinen, Schaft mit kugeligem Einsatz, 
Tropfschalen mit Hammerschlagdekor, 
am Boden Stempel Mendelssohn Nr. 
238 B Eu, als Goldschmied arbeitete 
Mendelssohn u.a. in der Künstlerkolonie 
Hellerau/Dresden und war Mitglied im 
Deutschen Werkbund. H 27, D 16 cm, 
Guter Zustand, Minim. Spuren von Alter 
u. Gebrauch.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0002) 

150.- bis 200.- EUR

1080
2 Messingschalen, Georg 
Mendelssohn. 
1886 - 1955.

Messing, unterschiedlich getrieben, je 
Punze: Mendelssohn, ein Teller mit Punze 
»Sch 91«. Teilw. Korrosionsspuren. 
Minim. Spuren von Alter und Gebrauch. 
D. 34,5 cm u. 33 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0003) 

180.- bis 250.- EUR

1078
2 Messingteller, Georg Mendelssohn. 
1886 - 1955.

Messing, unterschiedlich getrieben, je 
Punze: Mendelssohn, ein Teller mit 
Punze »Sch 91«, anderer mit »202 W«. 
Teilw. Korrosionsspuren. Minim. Spuren 
von Alter und Gebrauch. D. 30 cm u. 28 
cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0004) 

180.- bis 250.- EUR

1081
Formschöne Messingschale von G. 
Mendelssohn
Deutsche Werkstätten Hellerau, 1991.

Messing, Punze: Mendelssohn, 1991, Nr. 
271, Be. Minim. Spuren von Alter und 
Gebrauch. D. 24,5 cm, H. 6,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0005) 

90.- bis 160.- EUR

1079
Seltene Messingschale von G. 
Mendelssohn
Deutsche Werkstätten Hellerau, 1922.

Messing, Punze: Mendelssohn, 1922, Nr. 
224, VC. Minim. Spuren von Alter und 
Gebrauch, Leichte Korrosionsspuren, 
rückseitige nachträglich angebrachte 
Aufhängung. Maße: 34 cm x 18 cm x 2,5 
cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0006) 

120.- bis 250.- EUR

1082
Jugendstil-Klingelzug.
um 1900.

Bronze, reliefiertes, florales Dekor. Minim. 
Korrosionsspuren.
Rückseitige Prägungen »GES. GESCH. 
1800«, H. 15 cm, B.10 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0129) 

60.- bis 120.- EUR
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1083
2 Messingschalen, Georg Mendelssohn. 
1886 - 1955.

Messing, unterschiedlich getrieben, je Punze: Mendelssohn, 
eine Schale mit Punze »55 30«, andere mit »1922 
Nr. 50 Ku«. Teilw. Korrosionsspuren. Spuren von Alter 
und Gebrauch. Rückseitig je nachträglich angebrachte 
Aufhängungen. Ovale Schale: 30 cm x 23,5 cm. Schmale 
Schale: 27 cm x 11,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0007) 

120.- bis 200.- EUR

1084
Großer Messingteller - Georg Mendelssohn
Deutsche Werkstätten Hellerau, 1920.

Messing, Treibarbeit, aufwändige Punzierung im 
Zentrum und Umrandung des Tellers, Rückseitige Punze. 
Mendelssohn, 1920, Nr. 223, Sch. D. 67 cm. Spuren 
v. Alter u. Gebrauch, tlw. Korrosionsspuren, vereinzelt 
kleine Kleberückstände von Filzschutz.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0008) 

250.- bis 350.- EUR

1086
Jugendstil - Türgriff 
Erste Hälfte 20. Jh. 

Bronze, Eichenholz.
Als Verkaufsmuster auf ein Eichenholz geschraubt.  
Hinter dem Brett ein altes Etikett: »S/ E.S.&S. 
LTD / B«. Hintere Marken in Metallteil sind nicht 
identifizierbar. Griff: 46 x 10 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0135) 

120.- bis 200.- EUR

1085
Petschaft eines Adelgeschlechts
Frankreich, 19./20. Jh.
 
Bronze, versilbert, part. vergoldet.
Sig.: M. Cailleux, Giessermarke: F. Barbedienne & Cie.
H. 9 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0332) 

250.- bis 550.- EUR
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1087
Achteckige Vase aus der SERAPIS FAYENCE Serie
Ernst Wahliss, Wien um 1911.

Sog. ‚Serapis-Fayence‘. Heller Steingutscherben, glasiert. 
Schwarzer Grund. Bemalung mit stilisierten goldenen 
Bogenelementen und grünen und blauen Blätter und Blüten. 
Goldpunkte. Goldrand. Unter dem Stand grüne Marke: 
SERAPIS WAHLISS. Unter der Glasur Goldmarke: Nach 
Entwurf von KARL KLAUS ARCHITEKT WIEN. Auf der 
Glasur in schwarz: F 9682 (Formnr.) und D. 9860 (Dekornr.). 
Eingepresst: 9682. H. 45,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.

KARL KLAUS (1889 Wien bis nach 1925 Wien) schuf unter 
anderem für Ernst Wahliss eine Reihe von hochwertigen 
Stücken für die SERAPIS - SERIE im sezessionistischen Stil als 
wundervolles Beispiel des österreichischen Jugendstils um 1900.
Bei der Serapis-Fayence handelt es sich um Keramiken 
von weißbrennender Masse und leuchtenden Farben. Die 
Entwicklung von Ernst Wahliss erfolgte zusammen mit den 
Künstlern Charles Gallé, Willibald Russ, Karl Klaus und Franz 
Staudigl.

- Zustand: zwei untere Ecken an der Spitze restauriert.
(77978/0037) 

900.- bis 1.200.- EUR
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1088
Sechseckiger Tafelaufsatz aus der SERAPIS 
FAYENCE Serie
Ernst Wahliss, Wien um 1911.

Sog. ‚Serapis-Fayence‘. Heller Steingutscherben, 
glasiert. Bemalung mit stilisierten grünen Spitzen 
auf blauem Grund bzw. blauen Voluten aus grünem 
Grund. Platinlinien und Platinrand.  Unter dem Stand 
grüne Marke: SERAPIS WAHLISS. Unter der Glasur 
Goldmarke: Nach Entwurf von KARL KLAUS 
ARCHITEKT WIEN. Auf der Glasur in schwarz: F 9935 
(Formnr.) und D. S67 (Dekornr.). Eingepresst: 9935. H. 21 
cm, D. 23,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.

KARL KLAUS (1889 Wien bis nach 1925 Wien) 
schuf unter anderem für Ernst Wahliss eine Reihe von 
hochwertigen Stücken für die SERAPIS - SERIE im 
sezessionistischen Stil als wundervolles Beispiel des 
österreichischen Jugendstils um 1900.
Bei der Serapis-Fayence handelt es sich um Keramiken 
von weißbrennender Masse und leuchtenden Farben. Die 
Entwicklung von Ernst Wahliss erfolgte zusammen mit den 
Künstlern Charles Gallé, Willibald Russ, Karl Klaus und 
Franz Staudigl.
- Zustand: zwei obere Ecken und eine untere Ecke fachm. 
restauriert - Sprung in der Schale.
(77978/0038) 

700.- bis 1.000.- EUR

1089
Großartige Lapislazuli Schnitzerei - Schildkröten
China, um 1865.

Lapislazuli, ca. 23,8 kg, ca. 47 x 31 x 14,5 cm, 
9 Schildkröten, detailreiche Schnitzerei mit hervorragend 
ausgeführten Schildkröten. Afghanischer Lapislazuli in 
einem Royalen Blauton.

Gelangte 1900, durch einen deutschen Diplomaten, kurz 
vor Ausbruch des »Boxeraufstandes« nach Europa.
Wertgutachten aus dem Jahr 2005, mit einem bestimmten 
Wiederbeschaffungswertes von 46.400 €, liegt vor. 
Guter Zustand, minim. ber.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0281) 

4.000.- bis 7.500.- EUR
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1090
Große Bodenvase - Chrysanthemen 
Franz Anton Mehlem, Bonn um 1900.

Keramik, heller Scherben. Kobaltblauer 
Fond. Gold bemalt. Auf dem Korpus bez.: 
Heisterkamp und 11723. Ungemarkt. 
Metallhalterung: Korpus wird auf 
den Sockelfuß mit Stift aufgesteckt. 
Gesamthöhe: 102,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf und dekoriert von Josef 
Heisterkamp (? bis 1944).
- Zustand: Deckelknauf rest. und gesichert 
geklebt.
(77978/0054) 

500.- bis 700.- EUR

1091
Weihnachtsteller 1911 - Die Heiligen 
Drei Könige in tiefverschneiter 
Dorflandschaft mit Sternenhimmel
Philipp Rosenthal, Kunstabteilung Selb 
1911.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur in Blautönen bemalt. Unter der 
Glasur grüne Marke: Rosenthal / Kunst 
/ Abteilung. 1. Wahl. Unter der Glasur 
in Grün: Entwurf / Heinrich Vogeler / 
Worpswede. Unter der Glasur in Blau: 
M. In der Darstellung monogrammiert: 
H.V.W. H. 2,5 cm, D. 20 cm.
- Lit.: E. Niecol, Rosenthal. Kunst- und 
Zierporzellan 1897-1945, Bd. 4, Kat.-Nr. 
3.1935.
- Prov.: Privatsammlung.

Motiv-Entwurf von Heinrich Vogeler 
- Unterglasurdekor Entwurf Julius V. 
Guldbrandsen. - Variante des Gemälde 
»Die Heiligen Drei Könige«, 1897.
(77978/0048) 

120.- bis 200.- EUR

1093
Künstlerteller -  Jean Cocteau 
Frankreich, um 1958

Porzellan, weiß, glasiert. Schwarz 
und Rot dekoriert. Gedrucktes 
Künstlermonogramm in der Darstellung. 
Auf der Glasur in schwarz bez.: 
S.O.D.I.A./ EDITIONS D‘ ART / 
Copyright réserve / décor Jean Cocteau / 
Made in France. H. 3,5 cm, D. 24,5 cm.
- Prov.: Prov.: Privatsammlung.

Jean Cocteau (Maisons-Laffitte 1889-
1963 Milly-la-Forêt bei Paris).
- Zustand: aufgeklebte Wandhalterung 
mit gelber Masse.
(77978/0051) 

150.- bis 200.- EUR

1092
Figur FAUN MIT 
TRAUBENKÜBEL - Albert 
Caasmann
Philipp Rosenthal, Kunstabteilung Selb 
um 1920.

Weißporzellan, glasiert. Unter der 
Glasur grüne Marke: Rosenthal / SELB-
BAVARIA. 1. Wahl. H. 39 cm.
- Lit.: E. Niecol. Rosenthal Kunst- und 
Zierporzellan 1897-1945. Bd. 2, Nr. 
3.0050. - Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von ALBERT CAASMANN 
(1886 bis 1968) aus dem Jahr 1912.
- Zustand: im Bereich der Oberarme und 
des Oberkörpers durchgebrochen, uns. 
rest.
(77978/0233) 

10.- bis 100.- EUR
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1095
Große Urne - Braunes Herbstlaub 
mit roten und blauen Beeren und 
Goldrändern
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Nymphenburg um 1914.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldränder. Unter der Glasur 
grüne Marke: Rautenschild unter einer 
Krone mit vier Reihen Rauten und 
Nymphenburg. In Grün bez.: O. 296 
/ 992 (Dekor) / 46. Darstellung nicht 
signiert. H. 40 cm. D. der Öffnung: 11,5 
cm.

- Lit.: Vgl. Alfred Ziffer. Nymphenburger 
Moderne. S. 153, Abb. 210 (Dekor).
- Prov.: Privatsammlung.

Dekorentwurf von Rudolf Sieck (1877 
bis 1957).

- Zustand: 2 punktuelle Chips in der 
Bemalung - vereinzelte, schwarze 
Glasurpunkte am Rand - ohne Deckel.
(77978/0042) 

260.- bis 500.- EUR

1097
Wandteller - Baum in Landschaft
Philipp Rosenthal, Kunstabteilung Selb 
um 1910.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur polychrom bemalt. Unter der 
Glasur grüne Marke: Rosenthal / Kunst / 
Abteilung und 1115 FB. 1. Wahl. H. 2 cm, 
D. 28,5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: Standring im Bereich des 
einen Loches für die Wandhalterung mit 
Brandriss. 
(77978/0047) 

300.- bis 400.- EUR

1096
Dekorationsteller Perl - 
Rosengärtlein (Der Garten)
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Nymphenburg um 1910. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur grünes 
Rautenschild mit vier Reihen Rauten 
und Nymphenburg. 1. Wahl. In Schwarz 
bez.: Rosengärtlein / v. Rudolf Sieck / 
Monogramm und O.L. H. 2 cm, D. 21 
cm.

- Lit.: Alfred Ziffer. Nymphenburger 
Moderne. S. 138 Abb. (untere Reihe 
Mitte) und S. 142 Kat.-Nr. 188f.
- Prov.: Privatsammlung.
 
Dekorentwurf von Rudolf Sieck (1877-
1957).
- Zustand: aufgeklebte Wandhalterung 
mit gelber Masse - an acht Perlen 
Flugaschepunkte - am Rand min. Chip - 
auf der Rückseite zwei Flugaschepunkte.
(77978/0049) 

100.- bis 200.- EUR

1094
Dekorationsteller mit glattem 
Rand - Buchen im Herbst
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Nymphenburg um 1910. 

Porzellan, weiß, glasiert. 
Polychrom und Gold bemalt. 
Unter der Glasur grünes 
Rautenschild und Königlich 
Nymphenburg. 1. Wahl. In 
Schwarz bez.: 177.1. / RUD. 
SIECK / BUCHEN IM 
HERBST. H. 2 cm, D. 21 cm.
- Lit.: Alfred Ziffer. 
Nymphenburger Moderne. S. 
138 Abb. (untere Reihe Mitte) 
und S. 142/143 Kat.-Nr. 188j 
(Dekor - dort mit Kirchturm).
- Prov.: Privatsammlung.
 
Dekorentwurf von Rudolf Sieck 
(1877-1957).
- Zustand: aufgeklebte 
Wandhalterung mit gelber Masse.
(77978/0050) 

100.- bis 200.- EUR
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1098
Henri Franck
1877 - 1957

- »Tod und Leben« -
Lithografie/Papier. 19 x 30,8 cm, 23 x 
31,5 cm (Passepartoutausschnitt).Sign. 
r. u.: H. Franck. Im Stein betit. l. u.: Tod 
und Leben. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Knickspur r. u. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0065) 

100.- bis 150.- EUR

1099
Otto Eckmann
1865 Hamburg - 1902 Badenweiler

- »Nachtreiher« (Night Herons) -
Farbholzschnitt/Japan. 13,6 x 24,5 cm, 
14,5 x 25,2 cm (Passepartoutausschnitt). 
Im Druck monogr. M. u.: OE (ligiert). 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Prov.: Privatsammlung.

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1896.
(77978/0070) 

200.- bis 300.- EUR

1100
Otto Eckmann
1865 Hamburg - 1902 Badenweiler

- »Wenn der Frühling kommt« -
Farblithografie/Papier. 25,4 x 11,4 
cm, 31,5 x 24,5 cm (Sichtmaß). Im 
Stein monogr. r. u.: OE (ligiert). Mit 
der typografischen Schrift m. u.: 
OTTO ECKMANN / WENN DER 
FRUEHHLING KOMMT / PAN I/2. 
Unter Glas gerahmt ( Jugendstilrahmen).  
- Prov.: Privatsammlung.

Aus Pan I/2 (1895).
(77978/0071) 

200.- bis 300.- EUR
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1101
Heinrich Vogeler
1872 Bremen - 1942 Kasachstan

- »Frühling« -
Radierung/Papier. 34,5 x 24,5 cm, 46 x 
34 cm (Sichtmaß). Sign. r. u.: HVogeler. 
In der Platte sign. r. u.: H. Vogeler. Unter 
Glas gerahmt (Wurzelholzrahmen). 
Unregelmäßig gebräunt. Leichte 
Papierläsur r. u.   
- Lit.: Rief 14.
- Prov.: Privatsammlung.

Der bekannte Jugendstil-Künstler 
studierte an der Düsseldorfer Akademie. 
1894 Mitbegründer der Künstlerkolonie 
Worpswede.
(77978/0075) 

900.- bis 1.200.- EUR

1102
Peter Behrens
1868 Hamburg - 1940 Berlin

- »Der Kuss« - (The Kiss)
Farbholzschnitt/Papier. 27 x 21,6 cm, 30,5 x 23,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Im Druckstock monogr. 
l. u.: PB (ligiert). Passepartout. Unter Glas gerahmt 
( Jugendstilrahmen). Leichter Fleck M. u.
- Lit.: Söhn 52902-6.
- Prov.: Privatsammlung.

Das Blatt erschien in »PAN«, 4. Jahrgang, 2. Heft, 1898.
(77978/0072) 

650.- bis 1.000.- EUR
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1103
Enghalsvase
Glasfabrik E. Zahn & M. E. Göpfert, Blumenbach um 
1900.

Leicht grün gefärbtes Glas. An der Wandung sechs 
hochgezogene opalweiße Glasfäden, die in zwei Reihen zu 
je drei verdickten Ringen mit mittlerem grünen Tropfen 
enden. Lippenrand gebogt dreieckig. Ausgeschliffener 
Abriss. H. 30,5 cm, D. 10 cm.
- Lit.: Helga Hilschenz. Das Glas des Jugendstils. Katalog 
der Sammlung Hentrich im Kunstmuseum Düsseldorf. 
Düsseldorf 1973. S. 374 Kat.-Nr. 321 (Dekor).
- Prov.: Privatsammlung
- Zustand: Standring mit Gebrauchsspuren.
(77978/0009) 

180.- bis 300.- EUR

1104
1 Schale auf drei Volutenfüßen und 1 Schale
Loetz Wwe., Klostermühle.

Honiggelbes / bernsteinfarbiges Glas mit 
Silberpulvereinschmelzungen. Ränder mit blauer 
Fadenauflage. Bei beiden Schalen ausgeschliffener Abriss. 
Beide nicht signiert. H. 6,5 cm, D. 35 cm und H. 7 cm, D. 
36 cm. Kordelschnur zum Aufhängen der Schale auf drei 
Volutenfüßen kann entfernt werden.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0010) 

100.- bis 200.- EUR

1105
Schale mit gedrehten Zügen - Phänomen
Loetz Wwe., Wien um 1900.

Farbloses Glas mit bernsteinfarbigen, gekämmten Bändern. 
Irisierend Oberfläche. Ausgeschliffener Abriss. H. 5,5 cm, D. 
30,5 cm.
- Prov.. Privatsammlung.
- Zustand: an einer Stelle Irisierung leicht berieben.
(77978/0240) 

400.- bis 500.- EUR
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1107
Irisierende Schale mit 
ockerfarbenem Rand
Wohl Entwurf Kolo Moser - Ausführung 
wohl Loetz Wwe., Wien.

Farbloses Glas mit angeschmolzenem 
ockerfarbenem Rand. Irisierende 
Oberfläche. Ausgeschliffener Abriss. 
Unbezeichnet. H. 5,5 cm, D. 30 cm.
- Prov.: Privatsammlung.

»Dies Fakten geben Anlass für die 
Zuschreibung: Auf einem Gemälde 
des Jugendstilmalers CARL MOLL ( 
1861 bis 1945 ) ist ein gleicher Teller 
im Interieur seines eigenen , von Josef 
Hoffmann entworfenen Hauses { 
sogenannte MOLL - VILLA } zu sehen 
[ Die im Bild teilweise erkennbare 
Rückenlehne gehört zu einem von 
KOLO MOSER entworfenen Stuhl 
]. --- Auf einem schwarz-weißen , 
zeitgenössische Foto mit Entwürfen von 
KOLOMAN MOSER ist eine kleinere 
Schale dargestellt.«
(77978/0011) 

100.- bis 140.- EUR

1106
Teller mit Blaurand - Dec. Titania
Loetz Wwe., Klostermühle um 1905.

Grund: grün - blau mit aufgesponnener 
stahlgrauer Silberglasschicht. 
Zwischenreduktion zur Erzielung des 
metallischen Glanzes. Mit farblosem 
Glas überstochen. Angeschmolzener 
blauer Rand. Ausgeschliffener Abriss. 
Unbezeichnet. H. 3,5 cm, D. 30 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: Chip am blauen Rand.
(77978/0239) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

1108
Deckeldose - Schwarzlotmalerei
Glasfachschule Haida, Steinschönau um 
1910. 

Farbloses Glas. Schälschliff. Drei 
Medaillons mit mattgeätztem 
Grund. Schwarzlotmalerei in 
Scherenschnittmanier. Goldrand. H. 19 
cm, D. 14,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: min. Chip am inneren 
Korpusrand.
(77978/0319) 

140.- bis 200.- EUR

1109
Schale »Ikora«
Württembergische Metallwarenfabrik 
(WMF), Geislingen um 1930.

Farbloses Glas, in der Mitte rot-violett-
gelb, am Rand gelb in metallischer 
Lösung geschreckt und farblos 
überstochen. Ausgeschliffener Abriss. 
Ungemarkt. H. 6,5 cm, D. 41,5 cm.
- Zustand: Standfläche mit 
Gebrauchsspuren - im Spiegel leichte 
Gebrauchsspuren.
(77978/0440) 

150.- bis 300.- EUR
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1112
Vase - Jagdmotive
Umkreis der Deutschen oder Österreichischen Glasfachschulen, 
um 1920.

Dickwandiges, farbloses Glas. Schälschliff. Vier Felder rot gebeizt. 
Motive geschliffen. H. 13,5 cm, D. 14,5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.

Aufwändig gearbeitet. Vertikaler Schälschliff, in die 
stehengebliebenen, rotgebeizten Flächen tiefgeschnittene 
Jagdmotive: springender Hirsch, Fuchs, springender Rehbock, 
Vogel. 
- Zustand: Standfläche mit Gebrauchsspuren - min. Chip an einer 
Bogenkante.
(77978/0013) 

200.- bis 300.- EUR

1110
Vase - Putto mit Pfau und Rosen
Umfeld Glasfachschule Steinschönau und Glasfachschule 
Haida, um 1905-1920.

Farbloses Glas. Boden mit sternförmigen Kerbschliff. 
Im unteren Bereich mattierter Hintergrund. Schwarze 
Federzeichnung: Putto mit Pfau und Rosen, koloriert mit 
transparentem Email. Auf mattiertem Hintergrund Blätter 
in farblosem Email, und dazwischen farblose Emailpunkte 
sowie kleine, farblose Emailsterne auf der Wandung. 
Umlaufende Wellenbänder in Gelb mit grünen Punkten. 
H. 19 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: 6 Stege des Bodens best.
(77978/0014) 

400.- bis 600.- EUR

1111
Fußschale
Vetreria Etrusca, Empoli wohl 1960er Jahre.

Dickwandiges, farbloses Glas. Fuß mit Kugelschälschliff. Im 
Boden eingearbeitetes grünes Kissen (Empoli-Grün) mit 11 
eingestochenen Luftblasen. Papieretikett (leicht beschädigt): 
Savia / EMPOLI / BREVETTO / INTERNAZIONALE. 
Ausgeschliffener Abriss. H. 17,5 cm, D. 14 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: Boden mit aufgeklebten Filzpunkten.
(77978/0016) 

120.- bis 180.- EUR
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1113
Edmond Henri Becker 
1871 Paris - 1971 Val-de-Marne 

Bronze, 3-seitige, schwere Bronzevase mit Garnelen und 
Algen
Sig.: »Becker«, Punze: »Rundmarke für Gießerei Susse 
Frers, Paris«. H. 11 cm, B. 10cm. Bodenseitig mit Filz 
nachträglich unterklebt. Minim. Spuren von Alter und 
Gebrauch. - Prov.: Privatsammlung.
(77978/0157) 

300.- bis 450.- EUR

1114
Friedrich Müller
1861 Nürnberg - 1930 Nürnberg.

Vase mit Disteldekor, Unikat.
Vasenkörper aus Kupfer, Griffe aus Bronze, dunkel 
patiniert.  Bodenseitig Sig. (Rundmarke): »FR. MÜLLER 
NÜRNBERG - einen Jugendstilcachepot umfassend«.
Patina minim. ber., guter Zustand, Vasenboden wurde 
nachträglich mit Filz zum Schutz beklebt.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0133) 

250.- bis 400.- EUR

1115
Stehlampe „Oriental Poppy" (Orientalischer Mohn) mit 
Bronzefuß in der Art Tiffany - Replik

Lampenschirm: polychromes Glas mit Bleifassung (unbezeichnet). 
Fuß: Bronze patiniert (unbezeichnet). Dreiflammig elektrifiziert, 
Fassungen einzeln schaltbar (Funktion ohne Gewähr). 
Gesamthöhe: 172 cm, D. des Lampenschirms: 65 cm.

- Prov.: Privatsammlung.

Dekor Oriental Poppy  - nach einem 1902 entstandenen Entwurf 
von Clara Driscoll (1861-1944) entstanden.

- Zustand: Altersspuren: Schmutzränder an den Stegen der 
Glaseinfassungen, Sprüngelungen einiger, wenigen Farbgläser und 
die alten, schaltbaren Fassungen.
(77978/0059) 

7.000.- bis 10.000.- EUR
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1116
Vase Ikora sog. Dexelei
Walter Dexel für WMF, Geislingen um 1937.

Farbloses Glas, überfangen mit Blasen- und 
Wabeneinschmelzungen in Braun-Rot. Ungemarkt. 
Ausgeschliffener Abriss. H. 17 cm, D. der Öffnung: 5,5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von Walter Dexel (München 1890 - 1973 
Braunschweig) aus dem Jahr 1937.
(77978/0015) 

150.- bis 250.- EUR

1117
Hoher Briefbeschwerer
Cristal Querandi, Partido Lomas de Zamora / Argentinien, 
1970er Jahre.

Dunkler Kern mit länglicher, eingestochener Luftblase. 
Mit Goldfolie belegt, und leicht gedreht. Mit leicht 
bernsteinfarbigem  Glas überfangen. Auf dem Boden 
bez.: Cristal Querandi 926 / GTE. ORO 24, ligiertes 
Monogramm. H. 21,5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0017) 

300.- bis 400.- EUR

1118
Kugelobjekt - Unikat
Helmut Werner Hundstorfer 1990.

Farbloses Glas mit opakweißem Innenüberfang. Im 
Zwischenraum eingestochene, große Luftblasen und vergoldete 
Metallgitter. Unter dem Stand bez.: H. W. Hundstorfer 1990. H. 
18 cm, D. 21 cm. - Prov.: Privatsammlung.

Helmut W. Hundstorfer (1947 in Linz). Glasmacherlehre in 
der Linzer Glashütte, danach 17 Jahre als Glasbläser im In- und 
Ausland tätig. Ab 1979 eigene Studios in Wilhering, Riedau und 
abschließend in Kopfing. Arbeiten in öffentlichen Sammlungen 
in den USA, Japan, Dänemark, Deutschland, Schweiz.
(77978/0018) 

300.- bis 500.- EUR

1119
Schale Aleppo Technik 
Milan Vobruba, Gusum / Schweden 1979.

Farbloses Glas mit unregelmäßigen Aufschmelzungen. 
Goldpulveraufschmelzungen. Rauhe Oberfläche. Abriss. 
Unter dem Stand in Gravur bez.: M. Vobruba 79. H. 11,5 
cm, D. 21 cm. - Prov.: Privatsammlung.

Milan Vobruba (1934-2016). Tschechische Glaskünstler. 
Ab 1996 künstlerischer Leiter und Initiator der alle drei 
Jahre in Munster stattfinden Ausstellung Glasplastik und 
Garten.
(77978/0019) 

200.- bis 300.- EUR
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1120
Lampenschirm
Loetz Wwe., Wien.

Farbloses Glas mit bernsteinfarbigen 
und blauen Einschmelzungen, gezogen. 
Unbezeichnet. Metallmontierung zum 
Aufhängen, einflammig. Elektrifiziert 
(ohne Gewähr). H. des Lampenschirm: 
26 cm, D. 30 cm. 
- Prov.: Privatsammlung
(77978/0238) 

180.- bis 300.- EUR

1122
Vase mit zweifach eingeschnittener 
Mündung 
Elisabeth Glasfabrik, Gebr. Pallme-König, 
Wilhelm Habel, Kosten bei Teplitz, um 
1905.

Farbloses Glas mit opakweißem, 
Innenüberfang, dieser erneut mit 
rosafarbenem Unterfang. Außen mit 
aufgeschmolzenen roten Bändern, blauen 
Tupfen und grün-braunen Flecken. 
Ausgeschliffener Abriss. H. 39 cm.
- Prov.: Privatsammlung.

Zweifach eingeschnittene Mündung, 
an den Enden rippenartig gekniffen, 
umgelegt und angeschmolzen.

- Zustand: großer, bogenförmiger Sprung 
(11 cm lang) in der Kuppa und im 
Kuppaansatz.
(77978/0315) 

90.- bis 120.- EUR

1121
Stehlampe mit 5 unterschiedlichen 
Glasabschnitten
Loetz Wwe., Wien um 1900.
 
Bernsteinfabriges Glas (sog. Blitz glass).
Runder Bronzesockel auf drei 
Tatzenfüßen darüber Rundfuß mit 
Glaskuppel. Aus vier Glaselementen 
zusammengesetzter, langer 
Schaft mit reich ornamentierter 
Bronzemontierungen dazwischen. 
3flammig (elektrifiziert - ohne Gewähr), 
mit schaltbaren Fassungen und einen 
Hebel zur Höhenverstellung. Im 
kompletten Original erhalten. An einem 
der 3 Füße Werkstattmarke: A. & M. 
3345 (ARNDT & MARCUS BERLIN). 
Durch diese Marke lässt sich die im 
völligen Original erhaltene Leuchte 
exakt auf das Jahr 1900 datieren (Katalog 
Ricke u.a. LOETZ, Band 2 - Verzeichnis 
der Schnitte). Gesamthöhe 203 cm, D. 
des Fußes: 35 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0237)

1.200.- bis 3.000.- EUR
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1124
Keulenvase
Entwurf: Designer THORVALD BINDESBÖLL (1846 
bis 1908) - Ausführung: Keramikmanufaktur Herman 
August Kähler (1846-1917), Naestved / Dänemark um 
1900.

Keramik. Heller Scherben. Weißliche Engobe. In Braun, 
Grün, Rot und Blau bemalt. Craquelierte Glasur. Unter 
dem Stand eingeritzte Marke HAK (dänischer Keramiker). 
H. 29,5 cm.
- Lit.: D. Zühlsdorff. Keramik-Marken Lexikon. 1885-1935 
Europa (Festland). 2. verbesserte Aufl. 1994. S. 397 Nr. 46 
und S. 419 Nr. 250.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0020) 

300.- bis 400.- EUR

1123
Vase mit Laufglasur
Ruskin Pottery, West Smethwick / England 1906. 

Keramik. Heller Scherben. Laufglasur in grün - schwarz 
- violett. Unter dem Stand eingepresste Marke: RUSKIN 
POTTERY WEST SMETHWICK und 1906. In Schwarz 
bez.: 83. H. 21,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0021) 

500.- bis 700.- EUR

1125
Urnenförmige Deckelvase
Ruskin Pottery, West Smethwick / England 1910. 

Keramik. Heller Scherben. Laufglasur in grün - schwarz 
und rot - violett. Unter dem Stand eingepresste Marke: 
RUSKIN 1910 POTTERY. H. 16,5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0022) 

500.- bis 700.- EUR
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1126
Großer Jugendstil Cachepot, sog. »Vase de Chalmont«
Entwurf: HECTOR GUIMARD (1867 Lyon bis 1942 New 
York City) - Ausführung: GUSTAVE DE BRUYNE & FILS, 
FIVES-LILLE (Frankreich), um 1930. 

Steingut. Weiße Glasur, grün überlaufende mit Goldkonturen. 
Innen türkisfarben glasiert. Krakele. Unter dem Stand 
eingepresstes Reliefmarke. Eingepresste Modellnummer 1380 und 
3. H. 22 cm. 24 x 24 cm.
- Lit.: Zühlsdorff Nr. 16.43.
- Prov.: Privatsammlung.

Dieser Entwurf wurde auch in Porzellan bei der Manufaktur 
Sèvres gefertigt.

- Zustand: Gold ber. - min. Chip am Rand.
(77978/0023) 

400.- bis 600.- EUR

1127
Wandteller - Küstenlandschaft mit Pinien
Pierre Perret, Vallauris / Frankreich um 1900.

Keramik, heller Scherben. Darstellung im Relief - in grünlich-
goldenen, silbrig-blauen, rötlichen und violetten Lüsterfarben. 
Auf der Rückseite bez.: P. PERRET VALLAUSU (Lüsterschrift). 
H. 2 cm, D. 20 cm. - Lit.: Katalog » Keramik aus Historismus 
und Jugendstil« von Horst Makus / Kassel 1981. Kat. Nr. 109. 

- Prov.: Privatsammlung.

Runde, flach gemuldete Form. - Im Jahr 1899 erwarb P. PERRET 
die Manufaktur von Jérôme Massier fils. Auf der Expo Paris 1900 
erhielt er (unter seinem Namen) eine Silbermedaille. Wegen 
entstandener Zahlungsschwierigkeiten wurde der Kauf im selben 
Jahr 1899 anulliert.
- Zustand: Chip am Standring im Bereich der Löcher für die 
Wandaufhängung.
(77978/0024) 

360.- bis 500.- EUR

1128
Vase mit 4 aus der Masse gearbeiteten Henkeln
Kunst- und Brauntöpferei Hugo Reinhold, Bunzlau / 
Schlesien um 1926.

Keramik, heller Scherben. Mehrfarbige Laufglasuren: oben: 
blau-grüne und unten grün-blaue Laufglasur. Im hellblauen 
Zwischenbereich vereinzelte Kristallglasur. Unter dem 
Stand: Prägemarke (R&C) und 518 (Modellnr.). H. 20 cm, 
D. der Öffnung: 8,5 cm.
- Lit.: Zühlsdorff Nr. 1-1.2015 (1910-1937) und 3-182.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0031) 

190.- bis 300.- EUR
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1130
Vase sog. Kreuzkeramik - Heliosine
Österreich, um 1900.

Keramik, heller Scherben. Grüne, irisierende Glasur. Unter dem 
Stand eingepresst: 21005 (Modellnr.) und M. H. 25,8 cm.

- Lit.: Gysling Billeter Zürich 1975 - Objekte des Jugendstils im 
KGW Museum Zürich Bentele Verlag Bern. S. 246 Kat. Nr. 451.
- Prov.: Privatsammlung.

Karl Gross (1869 Fürstenfeldbruck - 1934 Dresden). Bildhauer, 
Goldschmied und Designer. Studium an der Kunstgewerbeschule 
in München. Seit 1898 in Dresden ansässig. 1900 Professor an der 
Akademie ebenda, ab 1914 deren Direktor. Meissen erwarb 1904-
1906 drei Gefäß-Modelle von Gross.
- Zustand: Oberfläche vereinzelt fleckig.
(77978/0026) 

260.- bis 400.- EUR

1129
Vase mit Zweigen 
Entwurf MAX LAEUGER (1864 bis 1952) - Ausführung 
MAJOLIKAMANUFAKTUR KARLSRUHE, 1921-1925.

Majolika, rötlicher Scherben. Beige Engobe. Schlickertechnik. 
Grün / schwarz bemalt. Auf dem Boden eingepresst: Marke 
Karlsruhe, 1830 (Modellnr.), BADEN und CI. H. 29 cm.
- Lit.: Karlsruher Majolika 1901-2001. S. 95: Vase Zweige Laeuger 
1921-1925. - Prov.: Privatsammlung.

Max Laeuger (1864-1952). Studium an der Kunstgewerbeschule 
Karlsruhe. 1895-1913 künstlerische Leitung der Tonwerke 
Kandern. Mitbegründer des dt. Werkbundes. Ab 1916 
künstlerische Leitung der Staatlichen Majolikamanufaktur 
Karlsruhe. 1944 Zerstörung der Ateliers.
(77978/0029) 

300.- bis 500.- EUR

1131
Wandteller - Paradiesvogel in Schlickermalerei
Bürgeler Kunstkeramische Werkstätte Carl Fischer, Bürgel 
um 1919.

Keramik, heller Scherben. Grüner Fond. Polychrome 
Schlickermalerei. Glasiert. Krakelee. Auf der Rückseite 
unter der Glasur grüne Marke: BKW im Dreieck und 
BÜRGEL. H. 2,5 cm, D. 27 cm.
- Lit.: Zühlsdorff Nr. 1 - 1.2178 und 3-187.
- Prov.: Privatsammlung.

CARL FISCHER (1891 bis 1969).
(77978/0032) 

200.- bis 300.- EUR
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1134
Ovale Vase mit 2 Ösenhenkeln
Arbeit von GERDA CONITZ (1901 bis 1982). - Ausführung 
1935/1936, wohl WMF, Geislingen.

Keramik, hellgrauer Scherben. Laufglasur in blau-violett, türkis 
und weiß. Krakelee. Unter dem Boden geritzte Signatur: G. 
Conitz (Ritzmarke). H. 18,5 cm, B. 21 cm. - Zühlsdorff Nr. 2.379.

- Prov.: Privatsammlung.

Gerda Conitz (1901 in Studsin (Posen) - 1982 in Eislingen / 
Fils) war eine deutsche Keramikerin und Glasurkünstlerin. Ihre 
Rezeption als bedeutende Keramikerin des 20. Jahrhunderts 
wird vor allem ihren Glasurkreationen zugesprochen. Mit 
ihren Entwürfen prägte sie insbesondere in den 30er- und 
40er-Jahren das Erscheinungsbild der Großherzoglichen 
Majolika Manufaktur Karlsruhe und der Keramikabteilung der 
Württembergischen Metallwarenfabrik. (Wikipedia)
(77978/0027) 

300.- bis 400.- EUR

1133
Skulpturaler Schreibtischaufsatz
Richard Mutz, Berlin / Liegnitz 1904-1907.

Keramik, heller Scherben. Grün-blaue Laufglasur. Auf dem 
Boden eingepresste Marke. H. 10,52 cm, B. 23 cm, T. 16 cm.
- Lit.: Zühlsdorff Nr. 9.102 (dort mit Zusatz Mutz Keramik) 
und Nr. 2-368.

- Prov.: Privatsammlung.

Richard Mutz (1872 bis 1931). »Mit einiger Sicherheit 
entstand dieses Schreibzeug nach einem Künstlerentwurf.«

- Zustand: 2 Chips am Standring - Ausbruch der 
Keramikmasse auf der Unterseite.
(77978/0028) 

120.- bis 200.- EUR

1132
Großer Wandteller mit Brombeeren - MAX LAEUGER 
(1864 bis 1952). 
Max Laeuger, Tonwerke Kandern AG, Kandern 1895-1913.

Irdengut, ziegelroter Scherben, gedreht. Breiter Außenrand des 
Tellers, blau lasiert mit grünem Rand. Im Spiegel des Tellers, auf 
hellgrüner Engobe (leichtes Krakelee), in Gießbüchsenmalerei 
aufgebrachter Dekor aus Brombeeren und Blättern, darüber 
transparente Bleiglasur. Auf der Rückseite eingepresst: 
MUSTER GESETZL. GESCHTZT / Werkstattmarke der Prof. 
Laeuger‘sche Kunsttöpferei, Tonwerke Kandern mlk / GESETZL. 
GESCHTZT. Eingeritzt: 127 (Modellnr.)  H. 4 cm, D. 30,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.

Runde, gemuldete Form mit  zwei Aufhängungsösen auf der 
Rückseite. Tellerrand mit sechs wellige Erhebungen. 
- Zustand: Fahne mit min. Glasurkrösel.
(77978/0030) 

300.- bis 400.- EUR
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1135
Bodenvase Mia - Umlaufende Unterwasserlandschaft 
mit Fischen, Muscheln, Schnecken und 
Wasserpflanzen sowie im oberen Bereich Uferbereich
Villeroy & Boch, Wallerfangen (Vaudrevange) um 1900.

Keramik, beiger Scherben. Fond in Hellblau, Ocker 
und Mittelblau. Polychrome Engobemalerei. Hellblaue 
Laufglasur. Krakelee. Unter dem Stand bez.: Schriftzug 
»Wallerfangen«. Eingeritzt: 5014. Eingepresst: 33 und 00. 
H. 50,5 cm.
- Lit.: Vergleiche Beatrix Adler: Wallerfanger Steingut, Band 
I, S. 129.
- Prov.: Privatsammlung.

Vasenform entworfen von Emil Weismüller (1880 bis ?).
(77978/0033) 

500.- bis 700.- EUR

1136
Tablett mit Holzrahmen und 2 Messinggriffen - 
Christian Neureuther
Wächtersbacher Steingutfabrik, Schlierbach um 1910.

Steingut mit schabloniertem grünen Blattdekor auf 
braunem  craquelierten Fond. Auf der Rückseite 
Kunstabteilungsmarke und Modellnr. (beide kaum sichtbar). 
23,5 x 37 cm (Holzrahmen Innenmaß) Holzmontierung 
mit Messinggriffen (26,5 x 44 cm, mit Messinggriffen: 47,5 
cm. - Prov.: Privatsammlung.

CHRISTIAN NEUREUTHER (1868 bis 2018).
- Zustand: eingeschraubte Ösenschraube im Holzrahmen.
(77978/0034) 

160.- bis 240.- EUR

1137
Jugendstil Bowlengefäß / Bowle - Personifikationen von 
Rhein ( Johannisberg Rüdesheim) und Mosel (Brauneberg 
Bernkastel)
Villeroy & Boch, Mettlach um 1902. 

Feinsteinzeug. Heller Scherben, außen hellgrün und hellblau 
glasiert mit weißem Relief. Polychrom bemalt. Innen weiß glasiert. 
Unter dem Stand eingepresst: Stempelmarke METTLACH / VB 
/  Ges. Gesch. / 2806. H. mit Deckel: 34,5 cm. - Lit.: Mettlacher 
Steinzeug 1885 - 1905. Zusammengetragen von Anton Post. 
Saarwellingen 1975. - Lit.: Kirsner, Gary. The Mettlach Book, 
2005, S. 217 Nr. 2806. - Prov.: Privatsammlung.
 
Auf der Vorder- und Rückseite mit Pâte-sur-Pâte-Malerei 
auf blauem Fond, Darstellung des Gottes Poseidon mit 
Meereskindern bzw. Amphitrite mit Meereskindern.
- Zustand: Glasur innen z. T. verfärbt - an Bowleninnenrand und 
am Deckel kleinere Fehlstellen - Deckelinnenrand mit Sprung - 
min. Chip am Stand.
(77978/0035) 

100.- bis 200.- EUR
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1138
Vase mit 2 Henkeln - Orchidee Frauenschuh
Plateelbakkerij Zuid-Holland, Gouda um 1910.

Keramik, heller Scherben. Polychrom bemalt. Glasiert. 
Krakelee. Unter dem Stand in Schwarz: Zuid-Holland / 
cv (Haus) GOUDA (aus der Zeit 1908-1912) / 314 / 389 
(Dekornr.) . Eingeritzt: 314 (Modellnr.). H. 29 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: 3 min. und 2 min. Chips an zwei Henkelkanten 
eines Henkels.
(77978/0043) 

500.- bis 700.- EUR

1139
Hahnenreiter - Figurengruppe: Knabe auf Hahn 
reitend
Münchener Keramik?.

Keramik, heller Scherben. Krakelee. Ungemarkt. H. 41,5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.

Auf einem Hahn reitender, nackter Knabe. 
- Zustand: gekniffener Sockelrand mit zwei Chips - vier min. 
Chips im Krakelee.
(77978/0040) 

550.- bis 700.- EUR

1140
Bodenvase - Störche mit geometrischem Muster
Arnhemsche Fayencefabrik, Arnhem / Niederlande um 1920.

Keramik, heller Scherben. Polychrom bemalt. Glasiert.  Unter der Glasur grüne Marke: 
Hahn und ARNHEM. Unter der Glasur in Blau: 60. Monogramm. H. 35,5 cm. 
- Lit.. Zühlsdorff Nr. 1-11.113 mit anderem Schriftzug (oben ARNHEM und unten 
HOLLAND).
- Lit.: Jac. van den Bosch 1868 - 1948 / Drents Museum Assen / Museum Kempenland 
Eindhoven« - DIE KUNST 2 (1901) ist auf den Seiten 351ff ein Raumdekor zu 
sehen, der dem auf dieser Vase ähnelt. - Prov.: Privatsammlung.

Dekorentwurf von wohl von JACOB PIETER van den BOSCH (1868 bis 1948). In 
der einschlägigen Fachliteratur sind keine Hinweise zu finden, dass JPvdB für Arnhem 
entworfen hat. Die Signatur unter dem Vasenboden könnte diese Einordnung (4 
Punkte um die Buchstaben herum) bestätigen. In der Biografie „ Jac. van den Bosch 
1868 - 1948 / Drents Museum Assen / Museum Kempenland Eindhoven« finden sich 
zahlreiche Beispiele zu dieser Signatur.

- Zustand: 2 min. Chips am Standring.
(77978/0044) 

800.- bis 1.000.- EUR
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1141
Sitzender Kodiak Bär
Töpferei Grootenburg Paul Dresler GmbH, Krefeld um 1913.

Keramik, dunkler Scherben (Steinzeug). Hohl gearbeitet. Auf 
der Innenseite eingepresster Stempel (kaum sichtbar). Auf der 
Seitenkante bez.: Jos. Pallenberg. H. 21,5 cm, 20 x 18,5 cm.

- Lit.: Zühlsdorff Nr. 1-14.93 und 2-119.
- Prov.: Privatsammlung.

JOSEF PALLENBERG (1882 bis 1946). Düsseldorfer 
Tierbildhauer.
(77978/0188) 

200.- bis 300.- EUR

1142
Jugendstil Krug mit Zinndeckel
Entwurf von Paul Wynand (1879-1956) - Ausführung R. 
Merkelbach, Grenzhausen / Westerwald um 1910.

Graues Steinzeug, Glasur in Kölnischbraun. Aufgemodelter 
Olivendekor, dunkelbraun bemalt. Zinnmotierung, 
Zinndeckel mit Daumenrast. Eingepresst: PAUL 
WYNANT, 2270 (Modellnr.), MERKELBACH 
GRENZHAUSEN. H. 20 cm. 

- Lit.: Jürgen Schimanski, Westerwälder Steinzeug des 
Jugendstils, Modellbuch von Reinhold Merkelbach, S. 284.
(77978/0121) 

120.- bis 200.- EUR

1143
Wandteller - Kind mit Fischen
Entwurf von Siegfried Meinhold 

- Ausführung Gebrüder Meinhold, 
Schweinsburg bei Dresden um 1900. 

Keramik, heller Scherben. Grün-blaue-
rosafarbene Verlaufsglasur. In der 
Darstellung eingepresst: MEINHOLD 
1900. Unter dem Stand eingepresst: 
Wildschwein im Umrandung und 86. 
Eingeritzt: S. Meinhold. H. 2,5 cm, D. 
28,5 cm. 
- Lit.: Zühlsdorff Nr. 2.1330 (S. 
Meinhold) und Nr. 11.262. 
- Prov.: Privatsammlung.

Entwurf von Siegfried Meinhold (geb. 
1864). - Kunstwerkstätte Gebrüder 
Meinhold wurde um 1889 auf Schloß 
Schweinsburg gegründet.

- Zustand: Fahne mit Sprung und rest. 
Stelle (Ausbruch) am Rand.
(77978/0280) 

80.- bis 100.- EUR

1144
Wandteller - Blätter und Beeren
Kunstgewerbe 1988.

Keramik, heller Scherben. Schwarz 
mattiert. Polychrome Glasuren. Adern 
der Blätter mit Vergoldung. Unsigniert. 
Wandhalterung. D. 28,5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0317) 

40.- bis 60.- EUR
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1145
Krug mit Silbergriff und Deckel
Kgl. Majolika- u. Terracotta-Werkstätten Cadinen um 1910. 

Rötliches Steinzeug, glasiert. Unter dem Stand gestempelte 
Marke: Kaiserkrone Cadinen. Silber. Punzen: Halbmond/
Krone, 800, Herst.-Marke: HB (Hermann Behrnd, 
Dresden). H. 29 cm. 
- Lit.: Vergleiche Margot Wolf (Hrsg.) Cadiner Majolika. 
Gengenbach 1988. S. 158. 

- Lit.: Vergleich Jörn Barfod. Des Kaisers Keramik. 100 
Jahre Königliche Majolika-Werkstätten Cadinen. Husum 
2003. S. 46.
(77978/0119) 

700.- bis 900.- EUR

1147
Große Jugendstil Kanne mit Zinndeckel
Entwurf von Walter Magnussen (1869 Hamburg -1946 Bremen) - 
Ausführung Jakob Julius Scharvogel, München um 1900.

Hellgraues Feinsteinzeug, dunkelbraun glasiert, innen helle 
Glasur. Reliefierte und stilisierte Floralmotive auf der Wandung 
und am Henkel. Zinnmontierung, Zinndeckel mit geschweiften 
Linienmotiven und gebogter Daumenrast. Auf dem Boden 
eingepresste Marken: WM und SMK. H. 35 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Zühlsdorff, Nr. 1.2489 und Nr. 11.272

Jakob Julius Scharvogel (1854 Mainz - 1938 München). 
Nach Gründung der eigenen Werkstatt 1897 in München 
Zusammenarbeit mit Paul Haustein, Ludwig Habich, Walter 
Magnussen, Theodor Schmuz-Baudiss und Sophie Burger-
Hartmann. 
- Zustand: auf dem Standring und Boden aufgeklebte Filzteile.
(77978/0120) 

1.200.- bis 1.600.- EUR

1146
Jugendstil Tablett mit detaillierter Marketerie
Erhardt & Söhne, Schwäbisch Gmünd, frühes 20. Jh.

Mahagoni, Messing, 45 cm x 28 cm,Tablett mit filigranem, 
geometrischen Muster, Messing tlw. ber., rückseitig 
angebrachte Wandhalterung, Spuren von Alter u. Gebrauch.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0097) 

200.- bis 350.- EUR
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1148
Jugendstil Spiegel

Eiche. 84 x 45,5 cm. Best.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0325) 

100.- bis 190.- EUR

1150
Jugendstilfenster
Glasmalerei von Sophie Luise Schlieder

- Gueldenes Licht und Sonne ist Jugend 
Zeit -
Farbiges Glas. Blei. Signatur : »S. L. 
Schlieder«. Holzrahmen in Spitzbogen-
form. 113 x 54 cm. Sgn. r. u.: S. L. 
Schlieder. Holzrahmen tlw. ber. u. 
best., zwei Risse im Glas. Unter einer 
Sonnen steht eine junge Frau mit einer 
Sonnenblume in der Hand. Umlaufender 
Spruch.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0084) 

350.- bis 500.- EUR

1149
Jugendstil Beistelltisch 
Um 1900. 

Obstholz. Buche. 58,5 x 57,5 x 40 cm. 
- Prov.: Privatsammlung.

Aufwendig geschnitzte Deckplatte mit 
Löwenzahndekor.
(77978/0088) 

150.- bis 290.- EUR

1151
3teiliges Jugendstil Buntglasfenster als Vorsatzfenster
Um 1920.
 
Farbloses und bernsteinfarbiges Reliefglas. Im großen Element mittig Medaillon mit 
Blume (opakes polychromes Reliefglas und grünes Glas). Die beiden Elemente mit 
opak-rosafarbenem Glas in der Ecke. Bei allen Elementen wiederkehrendes opalin 
Reliefglas. Messingfassung. 1 Element: 32,5 x 111 cm, 2 Elemente: 42 x 33 bis 42 cm.
- Prov.: Privatsammlung
- Zustand: einige Ecken wurden stabilisiert - 1 Glasteil eines kleineren Elements mit 
Sprung.
(77978/0320)

150.- bis 300.- EUR
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1152
Art Deco Eckvitrine
Um 1920. 

Eiche. 174 x 79 x 35 cm. Best. 
- Prov.: Privatsammlung.

Bombierter Korpus mit einer Sprossentür. 
(77978/0312) 

300.- bis 580.- EUR

1153
Art Deco Eckvitrine
Um 1920. 

Eiche. 174 x 79 x 35 cm. Best. 
- Prov.: Privatsammlung.

Bombierter Korpus mit einer Sprossentür. 
(77978/0313) 

300.- bis 580.- EUR

1155
Gewebtes Jugendstil-Tuch
Ca. 1900

Baumwolle mit floralen Mustern, 
maschinengewebt und von Hand geknüpft. Das 
beidseitige Tuch zeigt dasselbe Muster, jedoch 
in unterschiedlichen Farben. Maße: 138 x 138 
cm. Tlw. Flecken auf der Oberfläche und leichte 
Alters- und Gebrauchsspuren, Vereinzelt minim. 
fehlerhafte Nähte an verschiedenen Stellen.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0340) 

100.- bis 200.- EUR

1154
Kelim Senneh
Persien, 1 Hälfte 20. Jahrhundert.

Wolle auf Wolle. 170 x 110 cm.
Alters und Gebrauchsspuren, Abrasch.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0321) 

100.- bis 200.- EUR
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1156
Otto Lessing
1946 Düsseldorf - 1912 Berlin

- Bogenschütze - 
Bronze. Gold patiniert. Onyxsockel. H. o./m. Sockel 
17,3/28,4 cm. Auf der Plinthe sign.: Lessing. Seitlich 
Gießervermerk: Akt-Ges. Gladenbeck Berlin.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0161) 

700.- bis 980.- EUR

1158
Brosche mit Landschaftsmarmor
Montierung aus Sterlingsilber. 
Landschaftsmarmor. Gew.: 11,2 g. Nadel 
mit Öse. Guter Erhalt.

- Prov.: Privatsammlung. 
(77978-328)

100.- bis 160.- EUR

1157
Theresientaler Österreich 
1780,

Marie Theresia, Silber,
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0338) 

30.- bis 100.- EUR

1159
Schirmgriff
Entwurf von Peter Behrens beeinflußt.

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/Krone, 
Entwerfermonogramm TB (?), GESCHÜTZT. L. 22 cm. 
Gew.: 50 g (gewichtet).

- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: Kl. Dellen.
(77978/0330) 

200.- bis 300.- EUR
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1161
Bronzebildner um 1900

- Dionysos  -
Bronze. Braun patiniert. H. o./m. 
Plinthe: 45,5/49 cm. 
Patina z. T. etwas berieben und stumpf. 
 Prov.: Privatsammlung.

Bronzearbeit nach der antiken Figur, die 
1862 in Pompeji gefunden wurde und 
sich im Museo Nazionale von Neapel 
befindet. Der Beiname »Narziss« geht 
auf die Annahme zurück, der junge 
Dionysos betrachte sein Spiegelbild 
im Wasser einer Quelle. Neben dem 
Efeukranz im Haar lässt sich das Tierfell 
(Nebris) in seiner Linken als typisches 
Attribut benennen.
(77978/0341) 

250.- bis 650.- EUR

1160
Franz Barwig
1868 Schönau/Nordmähren - 1931 
Wien

- Hirschkuh - 
Bronze. Braun patiniert. 38 x 34 x 9,5 cm. 
Auf der Plinthe monogr.: F B. Ber. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0155) 

1.000.- bis 1.900.- EUR
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1162
Hans Peter Mader - Kugel
um 1991.

Raku Keramik, D. 19 cm.
2 teiliges Objekt, Je Sign.: PM, 2/91, RAKU.
Guter Zustand.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0247) 

300.- bis 500.- EUR

1163
Hans Peter Mader - Pyramide
um 1991.

Raku Keramik, H. 25 cm, B. 17 cm.
2 teiliges Objekt, Sign.: PM, 91, RAKU.
Guter Zustand.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0248) 

300.- bis 500.- EUR

1164
Hans Peter Mader - Würfel
um 1991.

Raku Keramik, H. 18 cm, Würfel: 10 cm x 10 cm.
2 teiliges Objekt, Sign.: HPM.
Guter Zustand.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0249) 

250.- bis 400.- EUR
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1165
Walther Klemm
1883 Karlsbad, Österreich-Ungarn - 1957 
Weimar

- »Das Vogelbuch« -
Sechs Farbholschnitte/jap. Bütten. 19,8 
x 23,8 cm, 19,5 x 20 cm, 25 x 17 cm, 29,9 
x 15,2 cm, 24,8 x 18,9 cm, 28,8 x 15,2 cm 
(Plattenmaße). Alle Blätter sign. und dat. 
r. u.: Walther Klemm 1912. Alle Blätter 
bez. l. u.: Handdruck nr. 40. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Leicht gebräunt. 
Stockfleckig. Leicht gewellt. Leicht 
knickspurig. 

- Prov.: Privatsammlung.
- Beigegeben: Originalmappe und 
Deckblatt mit Holzschnitt. Holzschnitt/
Papier. 44,8 x 30,2 cm (Mappenmaß), 
14,2 x 10 cm (Schnittmaß), 43,5 x 
28,6 cm (Blattmaß). In der Mappe 
bez.: »Diese Mappe erscheint in einer 
Auflage von vierzig numerierten und 
handschriftlich signierten Exemplaren; sie 
enthält sechs Farbenholzschnitte bisher 
unveröffentlichter Blätter deutscher 
Jagdvögel, von denen jedes mit fünf oder 
sechs Platten hergestellt wurde... 1912« 
(Weiteren Text s. in der Originalmappe).
(77978/0186) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

1166
Walther Klemm
1883 Karlsbad, Österreich-Ungarn - 1957 
Weimar

- »Kohlmeisen« - 
Holzschnitt/Bütten. 21 x 16 cm. 26,4 x 
19,7 cm (Blattmaß). Sign. u. r.: WKlemm. 
Betit und bez. l. u.: Kohlmeisen / 
Handdruck. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Lichtrand. Stockfleckig. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0067) 

100.- bis 200.- EUR
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1170
Walther Klemm
1883 Karlsbad, Österreich-Ungarn - 
1957 Weimar

- »Spielende Esel« - 
Holzschnitt/Papier. 15,6 x 16,1 cm, 
40 x 30 cm (Blattmaß). Monogr. im 
Druck r. u.: WK. Am Blattrand 
mitgedruckt m. u.: SPIELENDE 
ESEL ORIGINALHOLZSCHNITT, 
VERLAG DER GESELLSCHAFT 
FÜR VERVIELFÄLTIGENDE 
KUNST, WIEN. DRUCK IN DER 
STAATSDRUCKEREI. Das Blatt 
liegt lose. Gebräunt. Knickspurig. 
Stockfleckig.
(77978/0068) 

40.- bis 60.- EUR

1167
Käthe Kollwitz
1867 Königsberg - 1945 Moritzburg

- »Selbstbildnis mit der Hand an der Stirn« -
Radierung/Papier. 15,3 x 13,6 cm, 34 x 28 cm (Sichtmaß). In 
der Platte bez. l. / M. / r. u.: Orig. Rad. von Käte Kollwitz / 
VERLAG VON EMIL RICHTER, DRESDEN / Druck v. O. 
Felsing Berlin-Chlltbg. Unter Glas gerahmt. Angestaubt.     
- Lit.: Knesebeck 109, Klipstein 106.
- Prov.: Privatsammlung.

1886 besuchte Käthe Kollwitz die Malklasse von Karl Stauffer-
Bern auf der Berliner Künstlerinnenschule. Nach weiteren 
Studien in Königsberg und München lässt sie sich 1891 in 
Berlin nieder. Kollwitz setzte sich in ihrem Werk eindringlich 
mit den Themen Armut, Tod und den Menschen am Rande der 
Gesellschaft auseinander. 1919 wurde sie als erste Frau Mitglied 
der Preußischen Akademie der Künste und leitet hier von 
1928-32 das Meisteratelier für Graphik. Sie erhielt zahlreiche 
Auszeichnungen ab 1935 herrschte jedoch ein inoffizielles 
Ausstellungsverbot. Ihr Berliner Atelier wird im Krieg durch 
Bombenangriffe zerstört. Käthe Kollwitz gilt als die bedeutendste 
deutsche Grafikerin und Bildhauerin des 20. Jahrhunderts.
(77978/0074) 

500.- bis 700.- EUR

1168
Luigi Kasimir
1881 Pettau - 1962 Wien

- »Paris, Porte St. Denis« -
Farbradierung/Papier. 52,5 x 39,5 cm, 
56 x 42 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. r. u.: Luigi Kasimir. Undeutl. bez. 
l. u. In der Platte bez. r. u.: PARIS 1925. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Leicht 
gebräunt. Leicht stockfleckig.   

- Lit.: Th.-B. XIX, S. 582 f.
- Prov.: Privatsammlung.

Studierte bei L‘Allemand in Wien.
(77978/0093) 

120.- bis 200.- EUR

1169
Anne Schonitzer (?)
Künstler des 19/20. Jahrhunderts

- Bauernkarte in Worpsweder (?) Umland - 
Radierung/Papier. 27,7 x 31,4 cm. 41,2 
x 46,5 cm (Sichtmaß). Monogr. und dat. 
im Druck: AS in Ligatur. 1911. Sign. r. u.: 
Anne Schonitzer (?). Unter Glas gerahmt. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0069) 

40.- bis 60.- EUR
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1171

»Die Graphischen Künste - Jahrgang XXVI 
- 1903« -

Wien. Gesellschaft für vervielfältigende Kunst 
1903. Mit beigehefteten Originalgrafiken von 
Käthe Kollwitz (1. »Frau an der Wiege«, 1897, 
Klipstein 38), Felix Hollenberg (2. »Landschaft mit 
Kornfeld«, 1901, 3. »Flachlandschaft mit hohen 
Pappeln«, 1897, 4. »Wagen unter Obstbäumen«), 
Charles Haslewood Shannon. (5. »Pegasus«. 
Farbholzschnitt.), Fritz Pontini, (6. Bachlandschaft, 
Radierung), Georg Erler (7. »Frau mit Ziege«, 
Radierung), Erzherzog Heinrich Ferdinand, (8. 
Ohne Titel, Radierung). Leichte Gebrauchsspuren. 
Einband teils etwas lose. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0345) 

400.- bis 700.- EUR

1173
Wilhelm Kuhnert
1865 Oppeln - 1926 Flims

- Eule -
Kohle und Graphit, partiell mit Deckweiß weiß gehöht. 22 
x 17,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. l. u.: W. Kuhnert. 
Passepartout (im Oval). Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Th.-B. XXII, S. 84/85.
- Prov.: Privatsammlung.

Bekanntester deutscher Tiermaler. Schüler der Berliner 
Akademie 1883/87. Bereiste Ägypten, Südafrika und Indien 
und studierte in freier Natur das Tier in allen Lebensbereichen.
(77978/0073) 

450.- bis 800.- EUR

1172
Julius Borchert
1878 - 1949

- Knäblein (nach Anselm Feuerbach) -
Radierung/gräuliches Papier. Sign. r. u.: 
Julius Borchert. In der Platte monogr. 
l. u.: AF (ligiert). 33 x 20 cm, 40 x 26 
cm (Sichtmaß). In der Platte sign. l. u.: 
Anselm Feuerbach. Unter Glas gerahmt.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0080) 

80.- bis 100.- EUR
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1174
Dekorative Fischplatte
19/20. Jh.

Zinn, Punze: Silberzinn. Maße: 57 cm x 
29 cm.
Spuren von Alter und Gebrauch, 
Rückseitig vereinzelt Filzaufkleber.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0083) 

50.- bis 100.- EUR

1175
Dekorative Fischplatte - Hecht
um 1900.

Zinn, Anbiet- o. Fischplatte, oval, 
Wandung und Spiegel mit maritimen 
Motiven, wie Hecht, Kraken, 
Seepferdchen u. Krebsen. Punze: 
Kayserzinn, Nr. 4325. Maße: 62 cm x 28 
cm.
Spuren von Alter und Gebrauch, 
Rückseitig Filzaufkleber u. nachträglich 
angebrachte Wandaufhängung.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0101) 

150.- bis 200.- EUR

1176
2 unterschiedliche Jugendstil 
Zinnteller
Frühes 20. Jh.
 
Zinn, unterschiedliche Treibarbeiten 
an den Rändern, Schneckenmotiv und 
Adlerkopfmotiv, D. je 26,5 cm.
Leichte Korrosionsspuren, Minim. 
Spuren von Alter. Rückseitig je 
nachträglich angebrachte Wandhalterung.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0131) 

140.- bis 200.- EUR

1177
Alexandre Louis Marie Charpentier 
1856 Paris - 1909 Neuilly

- Medaille Constantin Meunier -
Bronzeplakette. Braun patiniert. D. 17 
cm. Monogr. und dat. M. l.: ALMC / 
1899. Verso mit Aufhänger.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0125) 

150.- bis 250.- EUR

1178
Stefan Schwartz
1851 Ungarn - 1924 Österreich.
 
Österreichischer Bildhauer und 
Medailleur. Mutterfreuden. Versilberte 
Bronzeguss - Medaille auf Wurzelholz 
- Rahmen mit Beinrand -konzipiert als 
Bildaufsteller. Sign. ST. SCHWARTZ.
14 x 13 cm. Rückseitig zwei kleine 
Klebereste, minim. ber.
(77798/0276)

400.- bis 500.- EUR

1179
2 Jugendstil-Untersetzer 
Anfang 20. Jh.

Zinn, Punze: Alpacca Extra, Schwerter 
Silber.
Runde Form mit gebogtem Rand, flaches 
florales Reliefbild. D. 10 cm. Spuren von 
Alter und Gebrauch.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0334) 

40.- bis 80.- EUR
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1180
6 handgeschmiedete Serviettenklammern 
Heinrich Meyer & K. Gschmeider in Hannover, 20. Jh.

925er Silber, unterschiedlichen Halbedelsteine.
Patina belaufen, Spuren von Alter und Gebrauch.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0138) 

250.- bis 350.- EUR

1182
Alfons Mucha, nach
1860 Eibenschütz - 1939 Prag

zwei Tondi »byzantinische Köpfe«, Entwurf um 1897.
Eisenguss. Beide Güsse entstanden wohl im Fürstlich 
Stolbergschen Hüttenamt in Ilsenburg / Harz unter dem 
künstlerischen Leiter Albin Müller. Je Rückseitige Prägung 
»Ges. Geschützt«, eingeprägte Nummer 2058 bzw. 2059. 
Leichte Korrosionsspuren.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0136) 

300.- bis 500.- EUR

1181
Heinrich Moshage 
1868 Osnabrück - 1968 Düsseldorf.

-Reliefs der 12 Monate, um 1920.
Eisenguss. Je rückseitiger Gussstempel 
»LAUCHHAMMER KUNSTGUSS GmbH«. Tlw. 
Korrosionsspuren, Spuren von Alter und Gebrauch. Maße: 
je 14,5 cm x 14,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0204) 

240.- bis 400.- EUR

1183
Hundekopf als Briefklammer
20. Jh.

Bronze, mehrfarbig gefasst, Farbe z. T. berieben.
L. 13,5 cm, B. 7 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0324) 

100.- bis 150.- EUR
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1184
Aufwendiger Japanteller
um 1920.

Messing, Metall. Teller mit aufwändigem, japonisierenden 
Motiv. Rückseitige Punze: WMF, IKORA.
D. 25 cm. Ränder minim. ber., kleiner Kratzer im goldenem 
Dekor.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0111) 

150.- bis 250.- EUR

1185
Messingschatulle auf vier Füßen.
Um 1900.

Messing, Holzeinsatz und Holzfüßchen.
Kasten mit Treibarbeit, Sternenmotiv und genieteten Scharnieren. 
Bodenseitige Punze: WW in bekannter Ligatur - im Quadrat.
Tlw. starke Korrosionsspuren, Spuren von Alter und Gebrauch. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0128) 

150.- bis 250.- EUR

1186
Bronze Briefbeschwerer 
Erste Hälfte 20. Jh.

Bronze, 14 cm x 9 cm x 4 cm, 
Hirschhornkäfer auf Eichenblatt,
bodenseitig nachträglich angebrachte 
Filzaufkleber zum Schutz,
minim. Spuren von Alter u. Gebrauch.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0113) 

15.- bis 80.- EUR

1188
Bronze Ahornblatt
Frühes 20. Jh.

Bronze, 15,5 cm x 17 cm.
Kleiner Kleberest an Blattstiel. Patina 
minim. ber. 

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0117) 

25.- bis 50.- EUR

1187
Vergoldete Bronze-Orange als Dose
20. Jh.

Bronze, D. 10 cm. Inschrift OUTSPAN / 
1926- 1976. OUTSPAN ist das Logo des 
»Verbandes für spanischen Obstexport«. 
Diese bronzene Orange war die Gabe 
zum 50jährigem Jubiläum für gute 
Geschäftspartner.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0118) 

10.- bis 100.- EUR
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1189
Paar Jugendstilbecher 
Frühes 20. Jh.

Gehämmertes Kupfer, dekoriert mit Gelbgussring 
und eingestzten Halbedelsteinen. Nicht identifizierte 
Minipunze. H. 10 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0318) 

120.- bis 280.- EUR

1191
Auguste Nicolas Cain 
1822 Paris - 1894 Paris. 

Bronze, Feuervergoldete, große Schale 
auf 4 Füßen mit Jagdmotiven. Sig.: »A . 
CAÏN«. D. 35 cm, H. 8,5 cm. 
Patina leicht ber.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0112) 

350.- bis 500.- EUR

1192
Bronzeteller mit Amazonenschlacht 
im Relief. 
20. Jh. 

Bronze. Unidentifizierte Signatur: 
»R K 47«. - Rückseitig erhaben 
mitgegossen: »SÜDRAD GmbH / 
AUTORÄDERFABRIK EBERSBACH 
- FILS«. - Die Fabrik wurde 1946 
gegründet. Diese Teller wurden 
vermutlich für Dedikationen entworfen 
und gegossen.
D. 28 cm. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0124) 

200.- bis 300.- EUR

1193
Teller mit Sarotti-Magier
nach einem Entwurf von Julius Gipkens, 
1918.

Bronze, rückseitige Punze: H. NOACK / 
BERLIN.
Mittig der Sarotti-Magier, am 
äußeren Rand pers. Widmung der 
Sarotti Aktiengesellschaft. Rückseitig 
nachträglich angebrachte Wandhalterung. 
Sonst guter Zustand. D. 20 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0127) 

190.- bis 280.- EUR

1190
Jugendstil-Messingschale
um 1900.

Messing, sign.: M. Ottenwald, ovale Form, Reliefdekor mit 
naturalistisch geformten Kiefernzweigdekor mit Nadeln 
und Zapfen, L: 33 cm, B: 17 cm. Minim. Korrosionsspuren, 
Spuren von Alter u. Gebrauch.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0115) 

100.- bis 200.- EUR
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1194
Marie Alexandre Lucien Coudray 
(1865 - 1932)

„Orpheus«, Frankreich, ca. 1893.
Bronzemedaille. Auf der rechten Seite 
signiert: „L. COUDRAY«. D. 6,8 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0282) 

150.- bis 250.- EUR

1195
Louis Oscar Roty (1846-1911)

„La jeunesse francaise a Chevreul«, 
Frankreich, 1886.
Medaille, Bronze. Inschriften auf der 
Vorderseite: „MICHEL-EUGÈNE 
CHEVREUL, MEMBRE DE 
L‘ACADÉMIE DES SCIENCES«. 
Auf der Rückseite: „LA JEUNESSE 
FRANCAISE AU DOYEN DES 
ETUDIANTS / 31 AOUT 1786 - 31 
AOUT 1886«. Auf der Rückseite unten 
signiert: „O. Roty«. D. 6,8 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0284) 

75.- bis 150.- EUR

1196
Georg Herting (1872-1951)

Bronzemedaille mit dem Brustbild von 
August Werner (1845-1916). Inschriften: 
„August Werner 1. Juni 1911«. 
Anläßlich dem 50.-jährigen Jubiläum 
des Hannoveraner Kaufmann und 
Fabrikanten August Werner. D. 10 cm.
Rückseitig nachträglich angebrachte 
Wandhalterung, part. Klebereste.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0287) 

75.- bis 150.- EUR

1197
Heinrich Waderé (1865-1950)

990er Silber. Inschriften auf der 
Vorderseite: „EHER DER ARBEIT«. 
Auf der Vorderseite signiert: „Heinrich 
Waderé«. Inschriften auf der Rückseite: 
„FÜR LANGJÄHRIGE TREUE 
DIENSTE VOM BAYERISCHEN 
INDUSTRIELLEN VERBAND«. D. 5 
cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0288) 

50.- bis 100.- EUR

1199
Charles Pillet (1869-1960)

Bronze, Frankreich, o.A.
Auf der Vorderseite signiert: „CH Pillet«. 
D. 5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0304) 

120.- bis 250.- EUR

1198
Pierre Theunis (1883-1950) 

„Oeuvres de l‘Enfance Brabant«, Belgium, 
1919.
Bronzeplakette. Auf der Vorderseite 
signiert: „P. Theunis«. Inschriften 
auf der Rückseite: „OEUVRES DE 
L‘ENFANCE BRABANT«. Maße: 6x 
6,8 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0307) 

100.- bis 200.- EUR
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1200
Louis Oscar Roty (1846-1911)

„Exposition Universelle«, Frankreich, 
1900.
Plakette aus versilberter Bronze. 
Inschriften: „EXPOSITION 
UNIVERSELLE INTERNATIONALE 
DE 1900 PARIS. 1801-1900 LVMEN 
VENTVRIS TRADIT MORITVRA 
PERENNE«. Auf der Vorderseite 
signiert: „O. Roty«. Maße: 5,1 x 3,6 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0290) 

100.- bis 180.- EUR

1201
Alexandre Charpentier (1856-1909)

„LA PEINTURE (Die Malerei)«, 
Frankreich, 1897.
Silberne Plakette. Inschriften auf der 
Vorderseite: „20 November 1899«. 
Maße: 5,2 x 4 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0291) 

150.- bis 250.- EUR

1203
Stefan Schwartz (1851-1924)

Zwei Bronzeplaketten, Frankreich, o.A.
Eine in der oberen rechten Ecke signiert: „ADAGIO ST. SCHWARZ«. 
Die andere in der oberen rechten Ecke signiert: „ROUDO ST. 
SCHWARZ«. Stützen in der Rückseite.
Rückseitig nachträglich angebrachte Wandhalterung.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0293) 

170.- bis 250.- EUR

1202
Daniel Dupuis (1849-1899)

„Monnaie de Paris«, Frankreich, 1900.
Bronzemedaille, Jahrhundertwechsel 
1900. Auf der Rückseite signiert „Daniel 
Dupuis«. D. 5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0294) 

50.- bis 100.- EUR

1204
Jean Lecroart (1883-1967)

Vergoldete Bronzeplakette. Auf der 
Vorderseite signiert: „J. Lecroart«. 
Inschriften auf der Rückseite: Bronze. 
Ministere de L‘agriculture, Ministerie van 
Landbouw. Maße: 5,5 x 4,2 cm. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0295) 

50.- bis 100.- EUR
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1205
Georges Dupré (1869-1909)

 „LE SALUT AU SOLEIL (Die 
Begrüßung der Sonne)«, Frankreich, o.A.
Bronze. Unten rechts in der Matrize 
signiert: „G. Dupre«. Maße: 6,3 x 5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0296) 

150.- bis 250.- EUR

1206
Georges Dupré (1869-1909)

 „LE SALUT AU SOLEIL (Die 
Begrüßung der Sonne)«, Frankreich, o.A.
Silberne Plakette. Unten rechts in der 
Matrize signiert: „G. Dupre«. Maße: 6,3 
x 5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0301) 

120.- bis 250.- EUR

1207
Paul Wissaert (1885-1970)

Silberne Plakette. Auf der Vorderseite 
signiert: „Paul Wissaert«. Inschriften 
auf der Rückseite: „SOCIÉTÉ 
HOLLANDAISE-BELGE DES AMIS 
DE LA MÉDAILLE- 1908«. Maße: 6,5 
x 4,6 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0300) 

95.- bis 200.- EUR

1208
Henri Dubois (1863-1930)

Jugendstil-Medaille aus Bronze, 
Frankreich, 1904.
Auf der Vorderseite signiert: „Henri 
Dubois«. Inschriften auf der Vorderseite: 

„SOCIÉTÉ D‘ENSEIGNEMENT 
MODERNE - N. Martin - 1904«. D. 4,2 
cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0303) 

50.- bis 100.- EUR

1209
Louis-Oscar Roty (1846-1911)

„SEMPER (Immer)«, Frankreich, 1899.
Silbern Hochzeitsmedaille. Auf der 
Vorderseite signiert: „O. ROTY 1895«. 
D: 4,1 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0289) 

80.- bis 150.- EUR

1210
Pierre Turin (1891-1968)

Famile, Kind Medaille, Frankreich, o.A.
Bronze. Auf der Vorderseite signiert: 

„P. TURIN«, Profilansicht eines 
Kinderkopfes nach links. Inschriften 
auf der Rückseite: „Réigis 14 October 
1936«. Kinderspielzeug (Teddybär, 
Schaukelpferd und Ball). D. 5,5 cm.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0292) 

90.- bis 150.- EUR
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1211
Alexandre Loius Marie Charpentier 
(1856-1909)

„LA PEINTURE (Die Malerei)«, 
Frankreich, 1897.
Bronzeplakette. Maße: 5,2 x 4 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0305) 

100.- bis 200.- EUR

1213
Marie Alexandre Lucien Coudray (1864 - 1932)

„Agriculture«, Frankreich, 1904.
Medaille, Bronze, Plakette. Hersteller: Monnaie de Paris, 
Paris Mint. Auf der Vorderseite signiert: „L. COUDRAY«. 
Maße: 6,3 x 10 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0297) 

120.- bis 200.- EUR

1212
Michael Powolny (1871-1954)

Bronzeplakette, Frankreich, 1914. 
Inschriften unten rechts in der Ecke: BUGRA. LEIPZIG. 1914, darunter 
die Signatur M(ichael) P(owolny). Inschriften auf der Rückseite: 
»INTERNATIONALE AUSSTELLUNG FÜR BUCHGEWERBE 
UND GRAPHIK LEIPZIG 1914. ÖSTERREICHISCHES HAUS.« 
Maße: 7,9 x 6 cm.
Rückseitig nachträglich angebrachte Wandhalterung.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0306) 

50.- bis 100.- EUR

1214
Peter Breithut (1869-1930)

„Goldene Hochzeit«, Frankreich.
 Die gargestellten Personen sind Adelheid Habig 
(1841-1910) und Peter Habig (1839-1916). Auf 
der Vorderseite signiert: „PETER BREITHUT«. 
Maße: 6,5 x 7,5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0298) 

50.- bis 100.- EUR
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1215
Georges Duppé (1869-1909)

Bronze, Frankreich, o.A.
Auf der Vorderseite signiert: 
„G.DUPPÉ«. Inschriften: „O CRVX 
AVE SPES VNICA«. D. 7,3 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0308) 

75.- bis 150.- EUR

1216
Jules-Clément Chaplain (1839-1909)

„Ferdinand Dutert, Architect«, 
Frankreich, 1890.
Bronze. Im Hintergrund eine Ansicht 
der Schule für Industriekunst in 
Roubaix, und unterhalb der Inschriften: 

„FERDD DUTERT ARCHITECTE«. 
Inschriften auf der Rückseite: 

„ÉCOLE NATIONALE DES ARTS 
INDUSTRIELS FONDÉE PAR LE 
GOUVERNEMENT DE ROUBAIX 
INAUGURÉE LE 1ER OCTOBRE.« 
D. 6,8 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0310) 

50.- bis 100.- EUR

1218
Josue Dupont (1864-1935)

„L‘EFFORT«, Frankreich, o.A. 
Bronze. Auf der Rückseite: „Mr E. Goffin, 
1923-1933«. D. 7,5 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0311) 

40.- bis 80.- EUR

1217
Alpheé Dubois (1831-1905)

„Orphée jouant de la lyre«, Frankreich, 
o.A.
Bronze. Auf der Vorderseite signiert: 

„ALPHÉE DUBOIS«. Inschriften 
auf der Rückseite: „MINISTÈRE DE 
L‘INSTRUCTION PUBLIQUE ET 
DES BEAUX-ARTS. EXEMPLAIRE 
DE COLLECTION«. D. 7 cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0309) 

90.- bis 180.- EUR

1219
Jugendstil Türklopfer
Frühes 20. Jh.

Gelbguss, 23 cm x 11,5 cm.
Patina tlw. ber., rückseitig später 
angebrachte beklebte Aufhängung, Reste 
von Klebeband.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0314) 

75.- bis 200.- EUR

1220
Jugendstil Tafelaufsatz
Frühes 20. Jh.

Serpentinstein, H. 15 cm, D. 20 cm.
Guter Zustand.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0316) 

110.- bis 250.- EUR
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1221
Medaille Alfred Krupp 1912 

ovale Silbermedaille anläßlich des 100. 
Geburtastages von Alfred Krupp mit 
fester Trageöse, schauseitiges Brustbild 
Relief von Alfred Krupp, ebenso die 
Umschrift mit Geburtsdatum 26. 
April 1812, umseitig Darstellung eines 
Schmiedes mit Ehrendatum *1812 Alfred 
Krupp 1912*, ca. 37,5 x 62 mm, Gewicht 
ca. 38 Gramm, im Originaletui.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0336) 

50.- bis 150.- EUR

1222
Medaille Dubois Paul
Frankreich, 1917

OEUVRE NATIONALE DES 
ORPHELINS DE LA GUERRE / 
POUR CEUX D‘HIER A CEUX DE 
DEMAIN
Bronze, 80g.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0339) 

100.- bis 250.- EUR

1224
Raoul Bénard
1881 Elbeuf - 1961 Hendaye

- Blumenmädchen -
Bronze. Braun patiniert. 38,5 x 40 cm. 
In der Platte sign.: Raovl Bénard Roma 
1913. Gießervermerk: Susse Fec, Ed ts 
Paris. 
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0098) 

100.- bis 190.- EUR

1225
Große Versteinerung mit Ammoniten

Steinplatte mit Versteinerung eines 
Ammoniten, 35 cm x 28 cm.
Tlw. best., rückseitig Filzaufkleber zum 
Schutz.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0333) 

50.- bis 100.- EUR

1223
Paar Jugendstil Applikationen
wohl Österreich, 1920er.

Weißblech, patiniert. Je L. 54 cm, B. 15 
cm.
Geschwungene florale Ornamentik m. 
einzelnen Löchern für Nägel. Spuren 
von Alter und Gebrauch. Ber. Partiell 
korrodiert. 
 Prov.: Privatsammlung.
(77978/0342) 

50.- bis 100.- EUR

1226
Schälchen mit Kleopatra Motiv
um 1900.

Bronze, Kupfer, farbig gefasst. 
Farbige Fassung tlw. ber., rückseitig 
nachträglich angebrachte Wandhalterung.
D. 15cm.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0329) 

100.- bis 250.- EUR
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1227
Künstler der Mitte des 19. 
Jahrhunderts

- Jünglingsakt -
Öl/Lwd. auf Spanplatte. Unsigniert. 78 x 
43,5 cm. Rahmen.
- Prov.: Privatsammlung.
- Zustand: Lwd. beschn. Rest.
(77978/0179) 

300.- bis 400.- EUR

1228
Lina Krause
1857 - 1916

- Stillleben mit Zwiebeln -
Öl/Lwd. 54,5 x 75 cm. Sign. und dat. l. o.: 
Lina Krause / 1892. Rahmen. 
- Prov.: Privatsammlung.

Berliner Malerin. Von Lina Krause 
sind zumeist Blumenstillleben bekannt. 
Deshalb ist das vorgestellte Bild in ihrem 
Oeuvre recht außergewöhnlich.
(77978/0176) 

500.- bis 600.- EUR

1229
Rudolf Dammeier
1851 Berlin - 1936 Berlin

- Junge zur Erntezeit -
Öl/Lwd. Doubl. 58 x 45 cm. Rahmen.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0177) 

400.- bis 600.- EUR

1230
A. Schössler (?)
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Mutterfreude -
Öl/Karton. 34 x 31,5 cm. Undeutl. sign. 
und dat. l. u.: A. Schlösser (?) (19)19. 
Ränder teils ber.
- Prov.: Privatsammlung
(77978/0076) 

50.- bis 100.- EUR
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1231
Wohl französischer Künstler des 19. 
Jahrhunderts

- Sommerliche Landschaft bei 
untergehender Sonne -
Öl/Lwd. 33 x 46 cm. Rahmen.

- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0174) 

200.- bis 400.- EUR

1233
Künstler um 1900

- Messdiener in einer Kirche -
Öl/Lwd. 85 x 40,5 cm. Rahmen. Rest 
(verso zwei Flicken). Neu aufgekeilt.
- Prov.: Privatsammlung.
(77978/0175) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

1232
Raphael Oskar Unverdross
1874 Düsseldorf - 1952

- Feierabend -
Öl/Lwd. 30 x 40,5 cm. Sign. und dat. l. u.: 
R. O. Unverdross Df. (19)24. Rahmen. 
Rest. (verso ein Flicken).
- Prov.: Privatsammlung.

Düsseldorfer Landschaftsmaler. Der 
Künstler studierte an der Düsseldorfer 
Akademie unter H. Liesegang und lebte 
später in München.
(77978/0062) 

150.- bis 200.- EUR
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1234
Ludwig von Hofmann
1861 Darmstadt - 1945 Pillnitz

- Studie eines jungen Mannes (Golo Mann?) -
Öl/grobe Lwd. 104 x 60 cm. Monogr. und dat. r. u.: LvH 
(19)24. Rahmen. Vereinzelt Farbverluste. Rückseitig 
wasserfleckig.

- Prov.: Privatsammlung.  

Ludwig von Hoffmann war ein deutscher Maler, Grafiker 
und Gestalter. Seine Werke verbinden Elemente des 
Symbolismus mit dem Jugendstil sowie auch von anderen 
künstlerischen Bewegungen seiner Zeit beeinflusst. Nach 
seinem Studium bei F. Keller an der Kunstakademie in 
Karlsruhe, war er ab 1890 als freischaffender Künstler in 
Berlin tätig und gehörte dort zur »Gruppe der Elf« (mit 
Max Klinger, Max Liebermann u. a.). Ab 1898 Mitglied 
der »Berliner Secession«. Zu Hofmanns Bewunderern und 
Sammlern seiner Werke gehörten die österreich-ungarische 
Kaiserin Elisabeth, der Bankier und bedeutende Mäzen 
August Freiherr von der Heydt, der Verleger Rudolf Mosse 
und die Kunsthistoriker Heinrich Wölfflin und Wilhelm 
von Bode. Rainer Maria Rilke widmete ihm 1898 den 
Gedichtzyklus »Die Bilder entlang«.
(77978/0178) 

450.- bis 700.- EUR

1235
Richard Kaiser
1868 Magdeburg - 1941 München

- Alpenvorland -
Öl/Lwd. Sign., ortsbez. und dat. l. u.: Richard Kaiser 
München 1918. Rahmen. Etwas rest. 
- Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Vollmer 3, S. 6.
(77978/0184) 

200.- bis 300.- EUR

1236
Richard Kaiser
1868 Magdeburg - 1941 München

- Hochland mit Kiefern -
Öl/Lwd. 75,5 x 100 cm. Sign., ortsbez. und l. u.: Richard 
Kaiser München 1905. Rahmen.
- Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Vollmer 3, S. 6.
(77978/0185) 

200.- bis 300.- EUR
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1237
Rudolf Schramm-Zittau 
1874 Kronstadt - 1950 Erwald

- Hirschkühe im Gehege -
Öl/Lwd. 50,5 x 70,5 cm. Sign. r. o.: RUDOLF 
SCHRAMM-ZITTAU. Rahmen. Nadeleinstichlöcher in 
den Ecken.

- Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Th.-B. XXX, S. 277.
(77978/0183) 

900.- bis 1.500.- EUR

1238
Rudolf Schramm-Zittau
1874 Kronstadt - 1950 Erwald

- Englischer Garten im Vorfrühling (München) -
Öl/Lwd. 94 x 72 cm. Sign. l. u.: R. Schramm-Zittau. Auf 
der Leinwandrückseite eine Vorstudie für eine andere 
Darstellung in Öl. Rahmen.
- Prov.: Privatsammlung.
- Lit.: Th.-B. XXX, S. 277.

Die feinen Äste der hohen Bäume setzen sich vom strahlend 
blauen Himmel des sonnigen Wintertages ab. Eine dünne 
Eisdecke bedeckt noch den Boden, doch der Frühling 
kündigt sich bereits an.
(77978/0182) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

1239
André Schmitt
1888 Straßburg - 1961

- Kopfweiden -
Öl/Lwd. 38,5 x 46,5 cm.Sign. l. u.: Schmitt André. Verso 
Etikett.  Rahmen. Angschmutzt.

- Prov.: Privatsammlung.

Elsässischer Landschaftsmaler
(77978/0061) 

190.- bis 250.- EUR
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1240
Hugo Friedrich Hartmann
1870 Rosenberg/Westpreußen - 1960 Bardowick

- »Im Stiftsgarten« (Bardowick) -
Farbkreiden/Papier. 46,5 x 41 cm (Sichtmaß). Sign. und 
dat. r. u.: HUGO FRIEDRICH / HARTMANN / 
1902. Rückseitig bez.und betit. sowie mit Resten eines 
Ausstellungsaufklebers (1903). Unter Glas gerahmt 
( Jugendstilrahmen).  - Lit.: Th.-B., XVI, S. 80f.
- Prov.: Privatsammlung.

Maler und Grafiker. Studierte von 1890 bis 1897 die 
Dresdener Akademie.
(77978/0063) 

250.- bis 350.- EUR

1241
Ernst Pasqual Jordan
1858 Hannover - 1924 Hannover

- 2 (von mindestens 11) Fensterentwürfen für die Aula des 
Gymnsius Glogau zum Thema Musik -
Buntstifte und Gouache/Papier. 23 x 8,5 cm bzw. 23 x 13,5 
cm (Passepartoutausschnitt). Sign., dat. und ortsbez. r. u.: 
EJordan / 31.1.1911. Hannover. Rückseitig des Rahmens 
mit weiteren Bezeichnungen. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. - Lit.: Th.-B. XIX, S. 157/158.

- Prov.: Privatsammlung.

Ernst Pasqual Jordan war 1880-83 an der Berliner 
Kunstgewerbeschule. Seit 1887 Professor in Hannover.
(77978/0077) 

120.- bis 200.- EUR

1242
Emma Müller-Müller
1878 Dresden

- Parklandschaft -
Aquarell und Kreide/Papier. 67 
x 50 cm. Sign. und dat. l. u.: E. 
Müller M. 1919. Unter Glas 
gerahmt.
Verso Klebestreifen.
- Lit.: Dressler 2, S. 701.
- Prov.: Privatsammlung.

Landschafts- und 
Architekturmalerin. 
Spätsommerliche Parklandschaft, 
vielleicht in Dresden.
(77978/0078) 

200.- bis 300.- EUR

1243
Richard Schlösser
1879 Hannover - 1962 Hannover

- »Waldweben« -
Pastellkreiden/Papier. 47 x 34,5 
cm (Sichtmaß). Sign. und dat. l. 
u.: RICHARD /SCHLÖSSER 
/ 1918. Rückseitig bez.: 
Richard Schlösser / Hannover-
Waldhausen / HEUERSTR. 27 /  
»WALDWEBEN« / PASTELL / 
Preis : 250 M. Unter Glas gerahmt.
- Lit.: Th.-B. XXX, S. 115.
- Prov.: Privatsammlung.

Richard Schlösser studierte in 
Dresden und war Schüler von 
C. Bantzer und Meisterschüler 
von H. Prell. 1906-07 Reisen 
nach Italien, Paris und Madrid. 
Von 1906-33 Professor an der 
Kunstgewerbeschule Hannover.
(77978/0064) 

200.- bis 300.- EUR

Die Lose 1244 bis 1339 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de in der Rubrik Privatsammlung.


